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‘‘Amerikos Lietuvio” pikni
kas įvyksta sekmadieny, 3 
rugsėjo (Sept.) 1933 (prieš 
pat “Labor Day”). Piknikas 
rengiamas Amerikos Lietu
vio palaikymui. Todėl visi 
jo skaitytojai, rėmėjai ir 
bendradarbiai yra kviečiami 
dalyvaut jame, kad pada
rius jį pasekmingu. (Pla
čiau apie “A. L.” pikniką 
žiūrėk ant 6-to puslapio).

Taipgi norėtumėm prisi
mint gerb. savo skaityto
jams, kad jau laiko iki Ame
rikos Lietuvio pikniko die
nos mažai teliko, todėl pra
šytumėm visų savo skaity
tojų, kurie turi išlaimėjimo 
tikietukus tuojau sugrąžint 
mums jų galus su laimėtojų 
adresais, kad galėtumėm 
juos į laiką prirengt del iš
laimėjimo dienos. Jei kurie 
butumet truputį pasivėlavę 
su tikietukų pasiuntimu, ga
lit juos pasiųst “Special 
Delivery” laiške, adresu: 
Amerikos Lietuvis, 14 Ver
non St., Worcester, Mass.

Amer. Lietuvio Adm.

Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER,', MASS., 2-rą RUGSĖJO (SEPT.) 1933 M.
' s. . A': - .
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Rusija Prancūzijai 
Užmokėsianti Senas

Skolas
Tuo tarpu tarp Prancūzijos ir 

Rusijos vedami platus pasitari
mai dėl sutvarkymo tų valsty
bių politinių pirklybos ir pinigi
nių reikalų. Paryžiaus laikraš
tis “Matin” apie šias derybas 
tarp kitko praneša, kad jis iš 
patikiamų vietų gavęs žinią, jog 
rusai sutiką atmokėti ir senas 
privatines skolas. Del tų skolų 
atmokėjimo esąs sudarytas ypa
tingas planas, būtent iš Prancū
zijos—Rusijos pirklybos norima 
ma sudaryti ypatingą skolų at
mokėjimo fondą. Ptancuzfjos 
pirkliai pasižadą 10 procentų 
pelno skirti šiam fondui, rusai 
taipgi 10 procentų savo išveži
mo j Prancūziją skirsią tam 
fondui. Kadangi Rusijos įveži
mas į Prancūziją sieksiąs apie 
1000 milijonų litų į metus, o 
Prancūzijos įvežimas į Rusiją 
galįs būti padidintas irgi ant a- 
pie 750 milijonų litų, tai su
prantama, kad tas skolų atmo
kėjimo fondas susidarys ga
na didelis.

Mokslo Padėjimas 
Lietuvoje

Lietuvoje yra 1039 vienklasi- 
nės jnakykios, 854 dviejų klasių, 
222 trjjų, 112 keturių, 34 pen
kių, 16 šešių, Į1 septynių, 5 as
tuonių, 4 devyųių, 2 dešimties 
ir viena dvylikos klasių mokyk
la.

Visoje Lietuvoje dabartiniu 
laiku darbuojasi 6020 mokyto
jai, iš kuriu yrą 4313 pradžios 
mokyklų mokytojai. Iš viso mo
kytojai mokina apie 300,000 
moksleivių,

Geras Derlius Sovie
tų Rusijoje

Maskva. — Sulig New Yorko 
Herald — Tribune koresponden
to paduotų pranešimų, rodo, kad 
Sovietuose šiemet derlius yra 
labai jaukus ir kad " tik nebūtų 
geriausias iš visų derlių buvu
sių Rusijos istorijoje. Kasdie
ną grudai yra gabenamą P° 9,- 
000 vagonų vietoj 4,000 vago
nų iš pereitų metų. Bet butų 
galima pripildyt ir 15,000 vago
nų kąsdįęn, jeigu tik sovietai jų 
užtektinai turėtų. Rugpiučio 20- 
tą dieną buvo nukulta javai nuo 
58,000,000 akrų žemės priešais 
31,000,000 akrų iš pereitų metų.

Minia laike Kubos sukilimo, kada prezidentas Machado turėjo išbėgti
“Miss Britain III”, kurį Scott Paine atveža iš Anglijos lenkytniuot sh Gar Wood “Miss America” 
išlaimėt Harmsworth dovaną. 3—Henry I. Harriman, J. V. Vaibzos Buto prezidentas, aiškina va
karinių valstijų pramonininkams apie valdžios programą (Sugrąžint gerbūvį.

Nori Dar Trumpesnių 
Darbo Valandų

Washington. — Organizuoti 
darbininkai reikalauja dar 
trumpesnių darbo valandų negu 
kad NRA savo kodomis jas nu
stato. Jie nori, kad vietoje da
bar NRA nustatomų 40 valandų 
darbo savaitės, butų nustatyta 
30 ar bent 35. Jie tuo savo rei
kalavimu nori, pągreitint depre- 

jos užbaigimą. '
Sulig Darbo Federacijos pre

zidento Green apskaitliavimo, 
išeina, kad nuo kovo mėnesio i- 
ki dabar - tegavę tik 2,000,000 
darbą iš 13,000,000 bedarbių, 
tokiu budu išeina, kad dar 11 
milijonų darbininkų liekasi už 
dirbtuvių vartų. Bet sako, jei 
Suv. Valstijų administratorius 
Johsono kodai butų trumpinę 
valandas vietoj 40 tik 30, tai 
jau šiandien bedarbė but žymiai 
sumažėjus, ir tokiu budu NRA 
turėtų geresnes pasekmes.
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gvarantuotA visiems 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

i Nesu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yni lengva 
iigydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba grafinam pinigus. Būtinai

i nu si pirki t bonką šįandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SĘLTZER CO.
WorcMte?, Mass.

▲ tmiakite Garantija 
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5Ktauo^šdRufi°išvX' Prancūzų Diplomatai
Lanko Rusiją

Kievas. — čia pribuvo buvęs 
j Prancūzijoj premieru Edvardas 
Eriotas. Jis atvyko čičerin lai
vu į Odessą ir mano pasilikt so
vietuose iki 10 dienos rugsėjo. 
Jo misija yra prikybinė. Tiki
mos!, kad sovietai gavo ilgame
tį kreditą Prancūzijoje už duo
tus jai užsakymus. Prancūzai | 
mano pirkt iš sovietų linus, miš-! 
ką, keresrną ' ir ūkiškus padar
gus.

leisti.
bos, bus tuoj iš Rusijos išvary
tas. Todėl kokių nors smulk
menų apie tą sukilimą sunku 
gauti, kadangi pati Rusijos vy
riausybė ne tik kad nieko ne
duoda apie tą dalyką, bet tvirti
na, kad visos žinios apie Ukrai
nos sukilimą yra pramanytos ir 
Ukrainoje esą visai ramu.

Klaipėdos Direktorija
Prieš Didž. Lietuvos

Darbininkus
Klaipėdos krašto direktorija 

paskutiniame “Valdžios žinių”' 
numeryje paskelbė taisykles, 
kuriomis Klaipėdos krašte bus
galima teikti darbo tik tiems i Pramonių Savivaldybė.— Bul- 
darbininkams, kune is savo gy-I letinas Nr; 2 datos birželio m 
veriamosios vietos savivaldybes 19 d , 1933 m rodo kaip įteikti 
darbo biržos turės specialius le_i-; tejg og kompeticijos imdas 
dimus darbui gauti. Taisykles j jj.I.R.A. sek 3. (a). 
va I i m v i I x f't t t', w za d V’ 1 1 d 1 /A d z-l »i -v*

Sovietai Stiprina Savo 
Kariuomenę Rytuose
Tokio, Japonijoje. — Japoni

jos spauda skelbia, kad Sovietai 
ruošiasi karan į tolimus rytus. 
Jie turi sugabenę virš 100 tūks
tančių raudonosios armijos į 
Mandžiurijos parubežį su 300 
bombardavimo lėktuvais. Šitą 
Sovietų žygį kaip Mančukųo_ 
taip ir Japonija akyvai tėrnyja. 
Sakoma, kad manievrai yrą da
romi del gelžkelio, kurį sovietai 
nori parduot už pinigus, o Man- 
čukuo su Japonijos pritariijnu 
nori pasiimt už dyką. Japoni
jos spauda dar šposus krečia iš 
Sovietų. Ji sako, kad bolševikai 
jau senai yra išsižadėję caro pa
laikų, o dabar esą, nori už juos 
pinigus gaut.

Foochow, Kinija. — Iš čia a- 
teina žinios, kad Centralinės So
vietų Kinijos raudonosios ka-

neliečia aukštesnės rūšies dar
bininkų (valdininkų).

Darbo leidimus galės gauti 
darbininkai, įrodę, kad jie savo 
darbo biržos apylinkėje išgyve
no ne mažiau kaip 1% metų.

Aišku, kad šitos taisyklės nu
kreiptos prieš Didžiosios Lietu
vos dąrbininkus, kurie į Klai
pėdos kraštą ateina uždarbiauti, 

Teko patirti, kad Klaipėdos 
krašto gubernatorius darys ati
tinkamų žygių prieš šias netei
sėtas taisykles.

Hitlerininkai Kankins 
Suimtosius įkaitus

Komunistų vadams, laiko
miems koncentracijos stovyklo
se Hamburge, nuo šioliai bus 
taikomos specialios bausmės, jei 
laisvėje esą komunistai išpla
tins kur nelegalių brošiūrų, puo
lančių nacionalsocialistus, ar už
siims bet kokia kita veikla, galin 
čia pakenkti vokiečių vardui už
sieniuose. Tuo reikalų Ham-

riuomenės pulkai nesustabdomai b^rgo policijos viršininkas iš- 
x I Irn 1 n n Irv r -v-v-vleido atitinkamą įsakymą.

Luebecko policijos vadovybė 
įsakė, kad ąteįtyję komunis
tams *ar jiems artimiems nusi
statymu žmonėms nusikaltus ir 
nesant galimumo kaltininkus 
tuoj susekti ir nubausti, bus su
imami ir traukiami tieson žino
mi komunistų vadai. Jei nusi
kaltusių komunistų nebus gali
ma suimti, tai jų vietoj bus su
imami visi nusikoltusiųjų suau
gę šeimos nariai.

Berlyno policijos vadas įsakė, 
kad policijos valdininkai dar aš
triau negu iki šiol ir be atodai
ros naudotų šautuvą ir stengtų
si pačioje užuomazgoje nuslo
pinti visus komunistų mėgini
mus varyti propagandą ir skleis
ti proklamacijos, nukreiptas 
prieš naują Vokietiją.
prieš naują Vokietiją. Jau da
bar Vokietijos belaisvių koncen
tracijos stovyklose esą sugrusta 

teisingos, uždrausta Maskvą ap-1 iki 80 tūkstančių komunistų.

žengia pirmyn į šiaurinę Fukien 
provinciją ir jau dabar jie ran
dasi netoli Foochow miesto, ku
rį komunistai mano netrukus 
paimt, kad pasidarius čia į juras 
kelią. Tačiau Japonija, Anglija 
ir Suvienytos Valstijos siunčia 
savo kariškus laivus, kad apsau
got ten esamas jų koncesijas.
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Ukraina Sukilusi 
Prieš Rusiją

Iš pietinės Rusijos dalies — 
Ukrainos pareina žinios apie vi
suotiną Ukrainos ūkininkų suki
limą prieš Maskvos bolševikus. 
Vyriausybė į sukilimo kraštą 
pasiuntė kariuomenę, kuri vi
su aštrumu stengiasi sukilįmą 
numalšinti. Užrubeįįio laikraš
tininkams, kurie purėtų i š 
Maskvqs vykti į pietinę Rusiją 
persitįkrinti, kiek šios žinios

IMPERFECT IN ORIGINAL I
■
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TRAUEDIJOS
Amerikos lietuvių spaudos dalis (Sandara, Naujie

nos ir Keleivis) nesenai (š. m. rugp. U, 15 ir 16 dd.) pa
talpino tūlo asmens, “Lietuvaitės” slapyvarde prisiden
gusios, netikėtą aplinkraštį, kuriame bandoma lakūnų 
tragedijos priežastį “išaiškinti” labai savotiškai: girdi, 
čia kalti Lietuvos atstovai, na ir žinoma pati Lietuvos 
valdžia. Amerikos lietuvių spaudos didžiuma tą rašinį 
numetė į krepšį, veikiausiai del to, kad jis greičiau pana
šus į šiupinį, o ne į rimtą laikraštinę korespandenciją: 
ten kalbamą apie lakūnus, apie diplomatus, apie medalius 
ir net piktinamasi kam Kaunas žuvusius didvyrius taip 
iškilmingai pasitiko....

To rašinio autorius, mesdamas kaltinimą pats pasi
slėpęs už tvoros, neužsitarnauja rimtos atydos ar atsaky
mo; jam betgi galima pripažinti vieną pliusą: jis turi gė
dos jausmą, nes neišdrįso savo pavardės pasirašyti.

Iš “lietuvaitės” rašymo manieros, galima spėti, kad 
jeigu įvyktų žemės drebėjimas New York’e ar Čikagoje 
ar Lietuvoje, tai ji ir jos vienminčiai nesivaržytų del to
kio įvykio apkaltinti Lietuvos valdžią ir jos atstovus. Ta- 
čau visuomenė ir “Sandaros”, “Naujienų” ir “Keleivio”' 
skaitytojai, manau, turi žinoti, kiek ten yra tiesos tame 
“lietuvaitės” piktame laiške.

Laiško autorė mato didvyrišką lakūnų Dariaus tr Gi
rėno katastrofos priežastį tame, kad pulk. Žadeikis, juos 
išlydėdamas linkėjęs. jiems laimingas kelionės, bet nepa
klausęs jų: “vyrai, ar judu turite visus dokumentus tvar
koje ir ar užtenka pinigų?” Naivė rašytoja tarytum gal

io PreZldentO Tautinio v0-)a> ^a(^ skrendant per Atlantą lakūnai privalėjo turėti 
pilnas kišenes pinigų ir Neptūno karalystės vizą. Ji tur- 

Atgijimo Programo but taipgi mano, kad pulk. Žadeikio pareiga bus sulaikyti 
pasiryžusius išskristi lakūnus del to, kad jie neturėjo Ko
mercijos Departamento leidimo ir kad jo pareiga (?) 
buvo pasiųsti Komercijos Departamentui 100 dolerių tam 
leidimui gauti. Faktai štai ką liudija:

A. New York-Kaunas transatlantinis skridimas bu
vo sena Lietuvos karo aviacijos atsargos kapitono Stepo 
Dariaus idėja. Atsisveikindamas su savo Kauno drau
gais 1927 metais prieš grįžtant Čikagon, ap. Darius buvo 
pabustas: kada pasimatysim? Kapitonas atsakė: “Aš 
iš Amerikos parskrisiu!” Del tos '“Lietuvon parskridi- 
mo idėjos” kap. Darius dirbo visą laiką, būdamas Ameri
koje. Prie kap. Dariaus vėliau prisidėjo Stasys Girėnas 
ir jiedu tą idėją įvykdė šio liepos mėn 15 ir 16 dd. “Litua- 
nicos” skridimą kap. Darius skaitė Amerikos lietuvių am
bicijos žestu ir buvo tolimos minties prašyti Lietuvos fi
nansinės pagalbos. Tos pagalbos jie betgi tikėjosi vėliau 
— savo skridimui iš Kauno Čikagon. .

Į B. Visuomenės sudaryti skridimui remti komitetai 
Čikagoje, New Yorke apylinkėse ir kitur neįstengė lakū
nus pilnai paliuosuoti nuo finansinių sunkumų, betgi pa
darė tiek, kiek buvo reikalinga dėl “Lituanicos” pagrindi
nio tekniško įrengimo, perkant naują motorą, naują pro
pelerį ir t.. Artėjant skridimo momentui,.buvo surastas 
naujas pajamų šaltinis pavydale “emergency” Dariaus — 
Girėno oro pašto ženklų, ir lakūnai finansinio spaudimo 
nejautė; tatai liudija, kad ir tas faktas, kad kap. Darius 
išskridimo dienoje perdavė Lietuvos Gen. Konsulatui 250 
dol. del atlyginimo p. Viktorui Jasulaičiui, “Lituanicos” 
mekanikui. Aišku, kad tos sumos dalis galėjo būti pa
naudota leidimui pagreitinti, o su po. Jasulaičiu, bu tų at
siskaityta vėliau, ypač kad jis buvo kviečiamas į Kauną.

(Tąsa ant 3-čio puslapio)

; teis’ngos kompeticijos kodas, 
. Tuomi 

leidžia pramonės ir prekybos są
jungas organizuot savivaldy
bes, padidint darbininkų skaičių, 
pagerint darbo sąlygas, panai- 
k nt' neteisingas praktikas, į- 
vykdyt drausmes tarpe savęs ir 
padaryt jų veikimus pastoviais 
Negalės niekas pastoti kelią, 
kelią šio sumanymo įvykdymui.

PREZIDENTO VAJUS SU
GRAŽINTI DARBUS

Paliaubos link savimeilei. — 
Prieš Darbo Dieną — yra gali
ma išrišt sugrąžinimo darbų 
problemą per atskiras Sutartis 
Su Prezidentu. Bet kad šį tikslą 
atsiekti, šalis turi veikti greitai, 
narsiai, smarkiai, kaipo vienas 
žmogus — susijungt į vieną ga
lingą pastangą — pareikšt pa
liaubas link savimeilės, šiame 
masiniame užpuolime prieš krizį 
yra aiški užduotis kiekvienai 
grupei. Kiekvienos grupės na-1 
riai yra kviečiami tapt NRA na
riais pagal paduotą planą šiame 
buletine.
Darbdavių užduotis yra dėt 

bendras pastangas su darbinin
kais taikingame nesusitaikymų 
atitaisyme. Dabar daugiau ga
lima padaryt darbininkams per 
šį 125,000,000 žmonių subendri- 
nimą negu per ginčą ir nesutiki
mą.

Visuomenės užduotis — ir y- 
pač moterų užduotis (kurios 
kontroliuoja pirkimą) — yra 
remt visus, tuos darbdavius ir 
darbininkus, kurie išpildo savo 
užduotis sugražint darbininkus 
prie darbų.

DARBDAVIO SUTIKIMO 
ŽENKLAS

Kad žmones išpildytų savo už
duotį, jie turi žinot koki darbda
viai atliko savo dalį sugražint 
žmones prie darbų, padarydami 
sutartis su prezidentu ir per ko
das. Kiekviena išdirbystė ir 
kiekvienas darbdavis, kurs suti
ko su prezidentu šiuoju planu 
arba kurs priėmė kodą kas link 
sugrąžinimo darbų, bus priim-

tas kaipo NRA narys ir tokiam 
bus suteikta liūdi j imas' ir val
džios ženklas, rodantis “NRA” 
antspaudą ir žodius: “NRA Na-" 
rys, Mes Atliekam savo Dalį”. 
Kuris pasirašo, yra įgaliotas pa
rodyt šitą ženklą ant savo visų 
įrengimų, produktų, susinešim^ 
ir dirbtuvėje, krautuvėje, rašti
nėje ar kantorėje, kur tik veda 
savo reikalus. Visų darbdavių 
vardai, kurie įgalioti naudot šį 
ženklą, bus surašyti visuose 
pašto ofisuose, tai tokiu būdų, 
bus greitai susekti, tie, kurie be 
teises vartoja NRA ženklus.

Amerikos Lietuvis yra nariu

WE DO OUR PART
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Philadelphia. Pa. I du rengiamu susirinkimu
— * tv taip gausiai, kaip parėmėte

Girėno tragiš- Ia^unarns rengianties ,isto-
kos mirties paminėjimai ru-

rugsėjo — Sept. 10 d. ir 
rugsėjo 10 d. ir rugsėjo 17

riškon kelionėn pereitais 
metais ir pradžioje, būtent 
geg. 14 d., šių metų. Lai jų 
mirtis-buna mums sustipri
nimo dvasioje, susipratime, 
kasdieniniuose ' ir viešuose 
musų darbuose. Nors mes 
jų netekom, bet jie paliko 
mums neišdildomą musų ir

Sekmadieny, rugsėjo 
10-tą kaip 2:30 minučių 
po piet, įvyks gedulingas 
lietuvių mass susirinkimas 
su prakalbomis Lietuvių pasaulio gyvenime lapą, iš 
Muzikalėj Svetainėj, Alle- kurio mes ir musų busimi 
gheny Avė. ir Tilton Street, ainiai, dainuos: “Iš praei- 
Tą dieną sukaks lygiai vieni ties Tavo Sūnų,' te stiprybę 
metai kaip aa. musų laku- semia”, 
nai pirmu syk philadelphie- r* “* 
čius lietuvius aplankė. Gar-. Vadavimo * Sąjungos Komi-

Širdingai kviečia Vilniaus

>■■».■■■ ---L-jiin fomirifii—T-T-rjuMii į d—■

Bažnyčioje, laike pamal
dų, buvo renkamos aukos į- 
kurimui paminklo a.a. Da
riaus ir Girėno, ir iš viso 
buvo surinkta $38.27; stam
besniųjų aukotojų vardai y- 
ra šie: Juozas Češkauskas 
$2.00; po $1.00 'aukavo šie

Rugsėjo 2-rą dieną, 1933 m.

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15s Vernon Street Worcester, Mass.

AKLOSIOS ŽARNOS UŽDEGIMAS 
(Appendicitis)

bes sargyba, sudarytais Pa
saulinės karės lietuvių ve
teranų, sudarys musų kar
žygiams pagerbimo vaizdą. 
Geriausia lietuvių orkestrą, 
po vadovyste p. Kometos, 
sugrajis tam momentui liūd
nas muzikės meliodijas, o 
lietuviški korai sudainuos 
pritaikytas dainas. Veda
mąją kalbą pasakyti yra už
kviestas svetys “Vienybės” 
redaktorius, p. Juozas Tys- 
liava. Vietos kalbėtojai 
Dr. E. G. Klimas, adv. M. 
M. Šlikas, M. Mankevičia ir 
kiti. Panelė-artistė Emili-

tetas. Z. Jankauskas, rast.

Philadelphia, Pa.

Paprasti dalykai pasaulyje y- 
ra dažnai mažiausia supranta
mi. Taip yra yra su keista ir 
baisia liga, vadinama aklosios 
žarnos uždegimu. Nėra jokios 
paslapties kas link aklosios žar
nos uždegimo, 
gimo.

Akloji žarna yra paprastai ga
na rami. Tai yra šviesus, plo
nas, siauras vamzdelis, kaip kir
mėlaitė, abelnai nuo dviejų iki 
trijų colių ilgurho, apie % colio 
platumo ir randasi dešinėje pil
vo dalyje, kaip tik virš dešinio 
kirkšnio. Ji guli standžiai su
sijungus prie storosios žarnos, 
pirmosios dalies, netoli vožtuvo, 
kur laiboji žarna susijungusi ir 
yra apdengta su švelniu pamu
šalu vidury. Akloji žarna netu
ri tam tikrų pareigų ir nereika
linga kunui, tiktai labai pavo
jinga kada sutrūksta.

Aklosios žarnos uždegimas nė
ra naujenybė. Veik prieš šimtą 
metų, vaikai ir suaugę mirdavo 
nuo kokios ligos skrandyje, o

Philadelphijoj Dariaus— Girė
no liūdesio iškilmės bus labai į- 
spudingos. Svetainė bus labai 
gražiai liūdnai išpuošta. Apart 
“Dainos” choro ir Kometos or- 
kestros, panelė Emilija Micku- 
naitė, Lietuvos Operos artistė, 
savo išlavintu artistišku talen
tu,. laike liūdesio iškilmių padai
nuos solo, keletą kurinių mo
mentui tinkamų, liūdesio pareiš
kimui.

Artistė dailininkė panelė 
Adelė Smailytė, baigusi Millane 
Italijoje dailės akademiją, tep& 
aliejiniais dažais specialiai kom
binuotą paveikslą, “Dariaus —

ja Mickunaitė, baigusi dai- Girėno” atsisveikinimas Ameri- 
navimo konservatoriją, Ita- dine, Vokietijoje. Paveikslas 
lijoj, sudainuos žavėjančiai ‘ bus labai simbolingas, tikras ar- 
pritaikytas- tam momentui .tistSs.kur.inys’.r J saus tragingo įvykio. Bus ver

tas pamatyt kiekvienam laike 
iškilmių ant estrados, Lietuvių 
Muzikalėje svetainėje, rugsėjo

. -I 
po-pietų. • .

dainas. Panelė-artistė Smai- 
liutė, skulpturė ir tapytoja, 
kun dabar piešia aliejumi 10.^ dieką, nuo 2 :30 valandos 
aa. Dariaus-Girėno išlėkimo po-pietų.
iŠ New Yorko ir sudužimo Baigiant liūdesio šventės pro- 
Soldine, Vokietijoj tragišką' nor^ ^ur statyti paminklą žu- 
paveikslą, išstatys susirin-1 vusiems musų didvyriams ir pa- 
kusiems matyti musu didvy- ’sklrs komitetą paminklo staty- . j v. ... ... . mo darbui. Reikalas yra di
nų skaudžios mirties Ilki- džios svarbos, todėl ateikite visi 

Programos vedėju pa- kas tik galite į šią liūdesio šven
tę. Atiduokime pagarbą musų 
žuvusiems didvyriams, gi pri-

gramą, visuomenė pareikš savo 
norą, kur statyti paminklą žu-

pylinkių kolonijų ■ nemažai 
atsilankė svečių, kuriems 
tariama širdingą ačiū. - 

Pikniko programa labai 
gražiai pavyko. Virvės trau 
kimas buvo laimėtas West- 
viliečių, kurie savo čampi- 
jonatą per penkis metus
tvirtai išlaikė. Už ką jiems I asmenys: Stasys Barauskas, 
garbė tenka. Bet geriau Pranas Pūkas, Kazys Dry- 
bukit atsargus vyručiai; 7- ža, Ona Kalažinskienė, Ona 
tą d. Rugsėjo Thompson- Benusienė, Liudvina Barau- 
ville, Conn, žada jums už tai skienė, Elzė Kobilinskaitė, 
su kitu virvės galu ątsily- Alfreda Danisevičienė, Bar- 
ginti. bora Augaitienė, Ona Bal-

Parapijos choras po vado- čiunienė, Ona Jurgaitienė, 
I vyste vargoninko J. Januš- Marė Povilauskienė, Ona 
kevičiaus labai gražiai išpil- Baščienė, Kateivienė, Rim- 
dė savo pragramą. Buvo ir deikienė, M. Kimutis, Kazys 
daugiau įvairių žaislų kurie Balčiūnas, Ant. Užemeckis, 
sudarė daug gausaus juoko Bagočienė, Katrė Šalvaitė, 
publikai. Gerb.* Klebonas Jurgis Pranckunas, Kazys 
Bakanas varde parapijos Mačiūnas, Jonas Ivanaus- 
labai širdingai dėkoja biz- kas, Petras Kazunas ir Ona 
nieriams ir visiems parąpi- Bačaitė. v
jonams, kurie aukavo para- Jau minėjome, kad gerb. 
pi jos piknikui. Taipgi ačiū Kazys Dryža užmanė tas 
visiems kitiems darbuoto- pamaldas, ir aukų rinkimą 
jams, kurie r nenuilstančiai ant paminklo, ir uzgynmą Į Ankstybiniuose amžiuose mede- 
atliko savo darbą paskirto- liūdesio bei užuojautos re- 
je dienoje, nes visi darbiniu- zoliuciją, bet nemažai dar
kai uoliai darbavosi.. bavosi ir Kun. A. J. Alaus-

Parapijonas kas, A. Užumeckis, J. Pran- 
I ------------------- Ickunas ir S. Barauskas.

Gale pažymime, kad susi
rinkusieji svetainėj po pa- 

Pagerbimąs žuvukių Didvy-| maldų vienbalsiai užgyrę, 
riy — Dariaus ir Giręno.
Rytmetį, rugp. 17-tą dieną, I dų sumanytojai darys žuvu- 

Šv. Kazimiero parapijoje į- Į šiųjų lakūnų garbei, tai jie 
vyko labai gražios gedulin
gos pamaldos jįž a?a. žuvu
sių musų didvyrių — lakū
nų Kap. Stepo Dariaus1 įr 
Leit, Stasio Girėno vėles.

Žmonių pamaldose daly
vavo gana daug, Kun. A. 
J, Alauskas atgiedojo, eg
zekvijas ir mišias'.' Talpoš- 
gi laike mišių gerb. kun. A- 
lauskas pasakė gražų, ata-

Philadelphia, Pa.

mą.
rinktas p. J. V. Grinius.

Sekmadieny, rugsėjo' gelbėkime , sutvarkyti 1 tą taip 
17-tą, 1933, yra rengiama' 
milžiniškas a.a Dariaus-Gi
rėno atminčiai p i k n i k a^s 
“Vytauto Parke”. Gėdulos 
išvažiavimas rengiama toj 
pačioj vietoj, kurioj pirmu 
syk pribuvus, a.a. musų la
kūnams, pereitais metais, 
saugiai skraidė padangėmis 
vežiodami atsilankiusius pik 
nikan lietuvius senus ir jau
nus, vyrus, moteris ir vai
kus. Kurių atsilankymas di
džiai prisidėjo prie parėmi
mo Vilniaus Vad. reika
lų. Dabar toj vietoj įvyks 
tiktai liūdesio išvažiavi
mas ir atsiminimai. Visas 
pelnas, kokis galės palikti 
nuo išlaidų, bus skiriamas 
aa. musų garbingai žuvusių 
lakūnų, PAMINKLO STA
TYMUI.

Todėl šiuomi kviečiame 
philadelphiečius pavienius ir 
organizacijas, kaip ir apie- 
linkės lietuvius, paremti tuo

. svarbų darbą paminklo staty- 
j mui, kad tas darbas eitų pasek
mingai ir pasaulis pamatys, kad 
lietuviai moka įvertinti savo 
tautos didžius žmones. Visi 
kviečiami.

Liūdesio Iškilmių Rengimo 
Komitetas J. V. Grinius, M. 
Mankelevičius ir Julius Majau
skas.

Westfield, Mass.
Šv. Kazimiero parapijos 

didysis piknikas, įvykęs rug- 
piučio 20-tą dieną, puikiai 
pavyko. Pirmutinę padėką 
reikia išreikšti gerb. Klebo
nui Kun. J. Bakanui,* kuris 
darbavosi parapijos naudai, 
nes tik per jo pasidarbavi
mą, šios vasaros sezonu su
rengtas antras didelis pikni
kas davė nemaža uždarbio. 
Nors diena iš ryto atrodė 
bus nepatogi, bet po pusiau
dienio oras buvo labai tin
kamas ir publikos prisirin
ko skaitlingai, apie porą 
tūkstančių. Taipgi ir iš a-

SENAI LAUKIAMA

Valgiy Gaminimo ir Nainy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
SveilBatof ativilfiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street Worcester, Mass.

pilvo dalyje. Skausmas didėja 
kada žmogus košėj a, giliai kvė
puoja arba guli ant kairiojo Šo
no. Aklosios žarnos uždegimo 
skausmas gali prasidėt skran
džio duobėje su širdies piktumu 
ir vėmimu, paskui skausmai 
pereina į dešinį žemutinį skran
džio šoną, kur randasi akloji 
žarna. Liežuvis buna apdengtas 
ir apetitas dingsta. Gali but 
karštis ir dažnai nejunta dru
gio. Tiktai ligonis gal skun
džiasi, kad šiurpuliai jį pereina, 
tada ji arba jis buna perimtas 
karščio, prakaituoja ir buna 
kreičiamas drugio su tamsios 
spalvos ir dvokiančiu šlapumu, 
su labai kietais ar liuesais vi
duriais. Staigus puolimas tem
peratūroje reiškia rimtų ženklų 
— aklosios žarnos trūkimą ir 
gal mirtį, jei tuoj aus pas gydy
toją nesikreipia.

Nėra jokių vaistų, kurie galė
tų išgydyt aklosios žarnos užde
gimą. Vieną kartą aklosios žar
nos uždegimas užpuola žmogų, 

. jisai buna' pavojuje pakol gy
vas. Jeigu užeina laiks nuo lai
ko skausmas dešiniame skilvio 
šone ir skausmas ne aštrus ir 
neilgai tęsiasi, gali būti su ne
sveika akląja žarna per daug 
metų. Vienintelis išmintingas 
pasielgimas užpuolus skausmui 

| kur yra akloji žarna, reikia at- 
i sigulti lovoje, padėt maišelį su 

priemones ledais arba karšto vandens mai- 
kraują išleistu ir jis būdavo^ su šelį ant tos vietos, kur skauda, 

neimt jokių vaistų ir dietas tuyi 
susidėt tiktai iš skystumų arba 
nė jokių valgių visiškai per 24 
valandas. Jeigu skausmas su
stoja, ligonis gali imt neaštrių 
vaistų vidurius paliuosuoti, kaip 
ricinos aliejų arba magnezijos 

. Jeigu skausmas nesus-

cinos gydytojas gydydavo žmo
nes sergančius su aklosios žar
nos uždegimu bemaudydamas 
juos sieros pirtyse, paskui vė
lesniuose metuose jie plaudavo 
ligonių vidurius grieščiausiais 
vaistais, net iki mirties. Dari 
vėliau, jie pašaukdavo gydyto-; 
ją kurs turėdavo

ligoniu tol kol kraujo buvo. Vė- 
kad viską, ką tik tų pąmąL|liau atėjo gadynė, kada ligoniai 

būdavo pakuoti leduose. Bet 
apie tą laiką tūlos ypatos 
paraginti ir pagelbėti nauju 
etero vartojimu, kurs buvo ank
ščiau geras taukų valytojas, 
pradėjo tyrinėt už pilvo sienos, pieną. Jeigu skausmas nesus- 
Jie labai nustebo pažiūrėję, nes toj a, bet eina blogyn kas minu- 
kiekvieną kartą jie darydami tę su piktumu ar vėmimu, il- 
operaciją ieškojo priežasties, giau nereikia laukt, pašauk gy- 
jie matė, kad akloji žarna buvoJdytoją. Jisai tikrai pagelbės 
daug raudonesnė negu kitos vi-Įjam įgrišt tą klausymą, bet ne- 
J......  1 reikia spėt ar laukt kol bus ge

riau, nes gal niekuomet nebus 
geriau, o tiktai bus pervėlu tai 
pagelbėt.f *

parems ir prisidės. Taigi 
sumanytojai jau nusprendė 
plačiau pasidarbuoti amži
nai Dariaus ir Girėno gar
bei,
POINTBRYZIEČIŲ BA« 

ZARAS PARAPIJOS 
NAUDAI PAVYKO

bryziečiai surengė bazarą 
tinkamą toms pamaldoms)parapijos naudai. Bazaras 
pamokslą. labai gražiai pavyko. Nuo

Gerb. Jonas Hodelis visą bazaro parapijai gra- 
savo nepaprastą gabumą pa zaus polno — $332.45. Gar- 
vartojo grojant vargonais Pointbryzieciams. Point- 
ir giedant, o jam giedojime bryziečiai ką pasiima pada- 
padėjo jo žmona Hodelienė, tai visuomet atlieka 
gerb. Stasys Barauskas, p. kuogeriausia. Jie dirba — 
Lucija Juozaitiene, gerb, išgalėdami, kad baza- 
Juozas Jakštys, p. Teklė fas kuogeriausiai pasisektų 
Balčiūnaitė, ir gerb. A, Pet- kad visi žmonės butų pa- 
ravičius; visi puikiai atgie- tenkinti. Ir pavyko. Jų 
Jojo. darbas nenuėjo niekais. Pa-

Tas pamaldas ruošė visi rnpijos kunigai ir parapL 
kazimieriaičiai, bet užmany- Jociai labai patenkinti šio 
toju ir agitatorių, kad dau- bazar o pavykimu ir dėkingi 
giau į jas atsilankytų žmo- tai Pointbryzieciams. Jie 
nių, buvo nenuilstamas vei- Yra užsitarnavę pagarbos 
kėjas ir didelis žuvusių la- savo kilniais darbais. Šiuo 
kūnų bičiulis gerb. Kazys tariame širdingiausią ačiū 
Dryža* ’ Pointbryziečiams ir visiems.

Po pamaldų žmonės susi- kurie kokiu nors bųdu prisL 
rinko į svetainę ir ten pasi- dėjo prie to bazaro pasise- 
kalbėjus, kas kalbėti geide, kimo. Pointbryziečiai atlL 
vienbalsiai užgirtas liūdesio kę savo bazarą, dabar West 
ir užuojautos pareiškimas Į Philadelphiečiai rengiasi 
daug-maž tokio turinio:

Pasklidus žiniai apie mu
sų didvyrių Dariaus — Gi
rėno mirtį, nuliūdo visa tau
ta taip tėvynėje kaip ir iš
eivijoje; nuliūdę esame' ir 
mes — kazimieriečiai. Tai 
del to, kad pagerbus juos ir 
pasimeldus už jų kibiąsias 
vėles, mes kazimieriečiai su
laukę mėnesio laiko nuo jų 
tragingos mirties susirinkę, 
Šv. Kazimiero bažnyčioje, 
nuoširdžiai pasimeldėme už 
juos ir po pamaldų, susirin
kę svetainėje, slegiami liū
desio, pareiškiame viešiai jų 
a.a Dariaus ir Girėno vi
siems giminėms — musų 
jiems kuoširdingiausią už- 

I uojautą.

i rengiasi 
prie bazaro, kuris įvyks 
Rugsėjo (Sept,) 7, 8, 9 dd., 
prie Madison Ave. Jie deda 
pastangas pergalėti Point- 
bryziečius, Pažiūrėsime.

NAUJAS KLEBONAS
Pereitą savaitę J. E. Kar

dinolas Dougherty paskyrė 
Šv. Kazimiero parapijos 
klebonu, Kun. Igną Valan- 
čiuną, kursai išbuvo klebo
nu Girardsvillėj daugiau 
kaip dešimts metų. Būda
mas tenai pastatė gražią 
bažnyčią ir mokyklą. Linki
me Kun. Valančiunui ge
riausio pasisekimo naujoje 
parapijoje. . Tu ir Aš

SKAITYKYT ir PLATINKIT

ar vėmimu, il-

durių dalys; ištinusi, melsvos 
ar žalios spalvos, kuomet kitos 
vidurių dalys buvo ružavos spal
vos. Jie nupiovė1 tą kabojančtą 
udžių pusę, sergantieji išgijo ir 
taip šioji slapta ir pavojinga 
aklosios žarnos liga buvo nuo 
tada gydoma.

Aklosios žarnos uždegimas y- 
ra išdalytas į neaštrųjį arba 
švelnų aklosios žarnos uždegimo 
formą, kataro formą, kaip atsi
tinka kada ir kitose kūno daly
se, kronišką x formą arba kada 
akloji žarna yra visuomet švel
niai uždegta ir gamtos apsaugo
ta, kad ugnis neitų toliau, bet 
yrą nustatytoj vietoj. Toliau, 
yra taip vadinama aštrusis ak
losios žarnos uždegimas, kas 
reiškia, kad uždegimas ir ištini
mas taip greitai veikią, kad jis 
smaugia ir tampa mintingas ar 
gangrenuotas. Šiuoju atsitiki
mu labai pavojingas ir su pū
liuojančiomis žaizdomis, šios 
paskutinės ligos savotiškumas 
yra skaudulių ar žaizdų susida
rymas aklosios žarnos vidury, 
pradeda pūliuoti ir tuo budu 
smarkiai užnuodija visą skran-

Aklosios žarnos priežastys y- 
ra sekančios: netaisyklingas vi
durių veikimas; užkietėję vidu
riai; užsikimšimas vaisių sėklo
mis ar akmenukais skrandžio 
vidury, kurie negali išeit ir pra
sideda žarnos uždegimas; klai
dos dietoje; pesuvirškinimas; 
skrandžio kataras; arba gali at
sitikt po džiovos, tifuso ir in
fluenzas.

Aklosios žarnos apsireiškimai 
prasideda su sunkumo ir skaus
mo jausmu ir greitai išsiyys- 
tantį į smarkų skaudėjimų de
šinėje ir žemutinėje skrandžio 
dalyje, paskui per visą skrandį, 
bet sunkiąusias skausmas yra 
dešiniame šone ir žemutinėje

Išplaukimai

Kainos
reikalais, kreip-

Į LIETUVĄ
Reguliariai
Patogi

Pigios
Visais kelionės
kites pas vietos agentą arba į—

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston

llMSJA
“PALTASIŠ ŠVEDŲ LAIVYNAS^

Greitą kelionė į Lietuvą per Švediją.
Ląfvai išplaukia iš New Yorko 

Pier 97, ga|e W- 57th St.,
— O —

M. L. “GRIPSHOLM" .. Rugsėjo
M. į ‘‘KŲNGSHOLM" Rugsėjo
M. L ^DĘOTTNINGPOLM” Rūgs.
M. L. “KVNGSHOLM” ... Spalio

13 
30 
19

Dideli, ba|ti it gulbės laivąi. Erd
vus jr gerąj ventiįiuoti kanąbarįąį. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoją 
Švedų Lajvynu’’, ke4jonės bpna pa
trumpą.

— O —
Kreipkis į vietinį agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
10 STATĘ ST. BOSTON, MASS.

7 DIENOMIS Į LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN * EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ.
Arba Keliaukit

POPULIARIU EKSPRESINIU LAIVU COLUMBUS
Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
BOYLSTON ST., BOS TO N252
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Rugsėjo 2-rą dieną, 1933 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS

DARIAUS IR GIRĖNO LĖKTUVO 
KATASTROFA IR JOS SMULKMENOS

Vokiečių oro policijos majoras i 
Hatendorf, kuriam Berlyno oro 
policijos prezidiumas buvo pa- ■ 
vedęs ištirti Dariaus ir Girėno 
nelaimės priežastis ir kuris tuo 
reikalu surašė vokiečių oficialų 
protokolą “Eltos” Lietuvos ži
nių agentūros korespondentui 
Berlyne papasakojo savo įspū
džius del tragiškos Dariaus ir 
Girėno mirties. “Lituanikos” 
katastrofa, jo nuomone, tiek sa
vo tragiškumo, tiek paties kri
timo smarkumo atžvilgiu, yra 
beveik vienintelė aeronautikos 
istorijoje.

Berlyno aerodrome, Tempel- 
hofer Flughafen, oro policija 
neturėjo jokio oficialaus prane
šimo apie Dariaus ir Girėno iš
skridimą iš New Yorko aerodro
mo. Mat, apie transatlantinius 
skridimus nėra papročio oficia
liai pranešinėti. Majoras Ha
tendorfas asmeniškai net neži
nojo, kad “Lituaniką” matė ties 
Newfoundlandu Ir Ylaireville. 
Be to, buvo manyta, kad Darius 
ir Girėnas per Berlyną neskris. 
Del šių priežasčių Berlyno oro 
policijos dėmesys sekimo atžvil
giu nebuvo per daug įtemptas.

Oro sąlygos, oficialiais meteo
rologijos daviniais, Atlante mu
sų lakūnams skristi nebuvo pa
lankios, bet “Lituanika” beveik 
viso skridimo metu putė iš už
pakalio vėjas. Lakūnai galėjo 
skristi maždaug po 190 kilomet
rų per valandą. Todėl “Litua
nika” apie 14 vai. sekančią die
ną jau turėjo būti ties Londonu. 
Tačiau ten juos niekas nei vė
liau nei ankščiau nematė. To
dėl lakūnai ilgiau užtruko van
denyne, kaip buvo manyta, ne
žiūrint palankaus vėjo.. Maj. 
Hatendorf© nuomone, kaip “Li
tuanika” pas ekė Europos žie- 
myną, jau turėjo būti tamsu, 
todėl jų niekas ir nepastebėjo.

Kada ir kokioje linijoje Da
rius ir Girėnas pasiekė Europos 
žemyną, taip pat nėra žinių. 
Tiesa, jie vedė dienraštį, ir prie 
tiesios ant žemėlapdo užbrėžtos 
linijos darė pastabas. Tačiau 
rūkas ir tamsus debesys, del ku
rių lakūnai turėjo aklai .skristi, 
galėjo juos apgauti. Katastro
fos vietoje, darant oficialų ty
rimą, buvo rasti net trys kom
pasai. Kodėl jie buvo pasiėmę 
tris kompasus, aviacijos specia
listams ir šiandien yra neaišku.

.Tokioje vietoje ir kokiu grei
tumu drąsuoliai pradėjo skristi 
Vokietiją, taip pat sunku pasa
kyti. Viena tik tiriant paaiškė
jo: sekmadienio naktį “Lituani
ka” turėjo leistis. Tamsa, rū
kas, žemi debesys, tie didieji 
lakūnų priešąi, plėšte plėšė iš jų 
sąmonės orientacijos jausmą. 
Be to, jie jau turėjo jausti, kad 
benzino išteklius yra smarkiai 
sumažėjęs. Jų užrašuose buvo 
rasta, tvirtina maj. Hatendorf, 
kad jie benzino turėjo pasiėmę 
37 vai ir 15 min. O anapus pu
siaunaktį, iš sekmadienio į pir
madienį, nuo. pakilimo valandos 
New Yorke jie jau buvo išbuvę 
ore lygiai 37 valandas.

Taįgi, ^krisdami ties katastro
fos vietą, jie Jūrėj o benzino tik 
15 minučių; per tą trumpą lai
ką jie turėjo pasiekti žemę. Del 
to jie ir stengėsi, kaip galima 
žemiau skristi, kad galėtų ge
riau įžiūrėti žemę ir kad juos 
pačius žmonės greičiau pastebė
tų, (Musų lakūnų tyrinėjimo 
duomenimis, jie turėjo 50 su 
virš litrų benzino.

Kada ir kokioje vietoje lakū
nai pradėjo ieškoti vietos nusi
leisti, nėra tikslių žinių. Tačiau 
Berlinchene juos tikrai pastebė
jo, nes čia jie porą kartų apskri
do darbo stovyklą. Skrisdami 
leido bengalinę šviesą, kuri ga
na aiškiai nušvietė darbo stovy
klą. Maj. Hatendorfas mano, 
kad gal but, tai turėjo reikšti 
kokius nors signalus, turinčius 
stovyklos žmonėmis duoti su
prasti, kad jie nori nutūpti. 
Nors šviesa ir buvo gana dide
le, nusileidimo vietai apšviesti 
jos nebūtų galėję pakakti. Tai
gi, beggalinės šviesos ties Ber- 
linckeau, ne prožektoriai, kaip 
kai kur buvo pranešta, — pro
žektorių jie visiškai neturėjo,— 
galėjo reikšti ne ką kitą kaip 
tiktai signalus nutūpimui, švie
sos buvp leidžiamos labai pa
prastu hudu* vienas lakūnų lai
kė ben galine rankietą rankoje, 
kas buvo pastebėta ir Stovyklos 
žmonių; vienon puriau apdegu
sios rakietos dalis ir keletas ne
sunaudotų rakietų buvo rasta 
ir katastrofos vietoje. Maj. Ha
tendorfas stebisi, kad lakūnai 
net paprastai vartojamų šviesų

nusileidimo vietas nušviesti ne
turėjo, kas lyg ir reikštų, kad 
jie manė dienos metu pasiekti 
laikinąją savo tėvynės sostinę.

Nuo Berlincheno “Lituanica” 
skrido (vis labai žemai) į pietų 
vakarus. Ties padrikusiu Kuh
dammo kaimu, kaip vienas kai
mietis pasakojo (šitas pasakoji
mas yra užrašytas protokole), 
lakūnai taip pat apsuko porą 
ratų, šį kartą jie nebeleido ben
galinės rakietos, bet vienas iš 
lakūnų laikė rankoje lemputę; 
jie skrido taip žemai, kad net 
tai buvo galima pastebėti. Bet 
ko gi jie čia ieškojo? Reikia 
spėti, kad ir čia jie norėjo nusi
leisti. Kaip 
viliojo darbo 
taip čia juos 
ant vieškelio 
stovis, gausiai 
mis automobilis, 
galėjo palaikyti mažu švyturiu, 
bet kuris greitai dingo.

“Lituanika” tada pasuko vėl į 
pietus. Bet už kilometro nuo 
Kuhdammo prasideda Doelzin- 
go miškas, kurio palaukėje niūk 
so Zellingo ežeras, .čia, ties pu
šynėliu, prie palaukės jie vėl 
apsuko ratą. Tačiau lemputės 
šviesa staiga dingsta, pasigirs
ta smarkus trenkimas ir drą
suolių likimas viena akimirks
niu išsisprendžia...
ŠTAI KĄ PAPASAKOJA VIE

NAS JAUNUOLIS
Jaunuolis Paul Schulz, iš Kuh

dammo kaimo, kuris buvo pas
kutinis drąsuolių, lietuvių nelai
mės liudininkas. Jo pasaka yra 
tokia:

“1933 metų Jiepos 17 d. apie 
0,30 vai. (kaip 12:30 nakties’ 
stovėjau maždaug 50 metrų nuo 
kaimo smuklės ir maždaug iš 
šiaurės pusės išgirdau skren
dančio lėktuvo motoro duzg’mą. 
Lėktuvas, kuris turėjo tiktai 
baltą šviesą, iš pradžių perskri
do Kuhdammo kaimą šiaurine 
puse, paskui pasuko į pietus, 
maždaug Rosenthalio linkme, 
vėliau pasidavė vėl į -rytų pusę 
ir, tur but, perskrido Zellingo 
ežerą. Nuo, ten, lęktuvę, šviesos 
jau nemačiau, tačiau motorą ei
nant vis tebegirdėjau. Po val
andėlės, maždaug vienos dviejų 
minučių, — galėjo būti ir dar 
trumpiau, — išgirdau kietą 
trenksmą, 
aido, kuris 
me, mišku apaugusiame 
paviršiuje, trenksmo kryptį tik
rai negalėjau atsekti. Bet iš to, 
kad tuo pačiu akimirksniu din
go ir motoro dūzgimas, supra
tau, kad lėktuvo nukrista. Bu
vo tamsu, dangus buvo be 
žvaigždžių ir stipriai debesuo
tas, o be to, trenksmo vietos nei 
apytikriai . negalėjau atsekti. 
Todėl nutariau lėktuvo nebeieŠ- 
koti”.

Bet kodėl įvyko tragedija? 
Kodėl “Lituanika“ krito su ne
girdėtu trenksmu, visu smarku
mu einančiu motoru, nudaužda- 
mas keletą storų pušių, iš paly
ginti tankaus miško, pasidary
dama aikštę ir išmušdama že
mėje gilią duobę? Ten pat juk 
buvo laukas. Ten tūpdami jie 
butų galėję išsigelbėti. Net ta
me pačiame miške, pasak vokie
čių specialistų, jei jie butų nor
maliai, išjungtu motoru, leidęsi, 
gal but, taip pat butų galėję iš
likti gyvi.

Deja, žiaurus likimas turėjo 
perdaug padėjėjų, lakūnų prie
šų: tamsą, blogą orą, nežinią. 
Nuovargis, be abejo, jau buvo 
pradėjęs lakūnus veikti — jie 
buvo išbuvę ore 37 valandas di
džiausiame įtempime beveik be 
maisto. Nervai galėjo būti per
vargę, dėmesys pasilpęs, raume- 

Įnys. nebejautrus nebeklusnus.
Lakūnams išskrendant iš Neyv 

Yorko, oro spaudimas buvo 761 
mm., tuo tarpu katastrofos me
tu ties Soldinu jis buvo tiktai 
755 mm. Del tos priežasties 
“Lituanikos” aukščiui matuoti 
prietaisas nelaimės pietų galėjo 
rodyti 70 nūn- aukščio daugiau, 
kaip iš tikrųjų toje vietoje bu
vo. Nuovargis galėjo prisidėti 
prie to, kad lakūnai, skrisdami 
jau ir taip, kaip galima žemiau, 
tuo skaudžiai apgaulingo skir
tumo nebepastebejo. štai, ko
dėl jie galėjo tikėti esą techniš
kai teisus skrisdami visu smar
kumu ir nebepafctebėjo, nebenu- 
jautė besiartinančio baisaus li
kimo.

IŠ “Lituanikos” išmuštos miš
ko aikštės, esą, galima spėti, 
kad lakūnams sukant ratą, vie
nas sparnas galėjo būti pasviręs 
ir ankščiau užkluvo už. .pušių

Berlinchene juos 
stovyklos šviesa, 
galėjo pavilioti 

ties Kuhdammu 
šviečiąs lempo- 

kurį lakūnai

Del nuskambėjusio 
susidarė kalnuota- 

žemės

Tu Mano Draugė Sielos Brangiausia
(Skiriu 'žmonai Eugenijai)

Tu mano drauge sielos brangiausia, 
Prie tavęs meilę senai jaučiu 
Ir tau iš meilės šią dovanėlę, 
Kad neužmirštum manęs siunčiu. 
Giliai apsvarčius įsidėmėki, 
Ką reiškia žvaigždės dvi iš kraštų: 
Tos dvi žvaigždelės — ,tai dvi esybės, 
Kurių aš viena, o kitą — tu. 
Didžioji-žvaigždė, kur viduryje, 
Vaizduoja meilę musų širdies, 
Kuri krūtinėj neges niekuomet, 
Lydės mus žingsnius ligi mirties. 
Mažytės žvaigždės aplink didžiąją, . 
Kurias prieš save aiškiai matai, 
Reiškia vainiką, kurį įgysim, 
Jeigu dorybėj augsim: tvirtai. 
O retežėlyj širdis įdėti — 
Tai moterystės ryšiai tvirti, 
Kurie į laimę turės mtis vesti, 
Kurie mus širdžiai yr‘ paskirti. 
Dabar, man rodos, aiškiai suprasi, 
Ką reiškia mano ši dovana: 
Ji reiškia meilę, kuri į tur’ šviesti — 
Mums ligi karstui but amžina! , 
Jei abejonė tavy j’ pakiltų 
Del mano meilės nepaprastos, 
Pasekmingiausiai ši dovanėlė : ? ‘ 
Juodąsias mintis stums iš sielos.
Jei, neduok Dieve, mirčiau be tavęs, 
Tu man nebūtum ištikima, J. „ 
Šios mano' eilės ir dovanėlė 
Tau švies, kaip žvaigždė netolima, 
Kurios pasiekti tu nemokėjai, 
Nors ji prie tavęs lenkės arti. 
Daugiau .jau nieko nebepridėsiu — 
Tikiuos, ko trokštu, t-u supranti...

J. Naruševičius

Pažįstų Daug Žmonių Visokių
Pažįstu daug žmonių visokių, 
Kurie gyventi nemokėjo, 
Veltui praleido brangų laiką 
Ir juo naudotis nenorėjo.
Kurie gyvenimą klaidingai 
Jaunystėje įsivaizdino,
Ne taip gyveno, kaip reikėjo 
Ir savo laimę paskandino.
Dabar jie verkia ir dejuoja,

... Nelaimėj, skundžias a*pt likimo, 
Nors tą nelaimę užsitraukė .
Del savo pikto papratimo, - 
Kurio jaunystėje pamesti, 
Atsikratyti nebedrįso,
Todėl juos vargas šiandien spaudžia 
Ir tiek nelaimių jiems priviso, 
Kad jiems gyvenimas nemielas, 
Neranda niekur sau raųiybės, 
Gyvenimas veltui praėjęs 
Pagimdė jiems vien tik piktybes.

. f

ŽODIS AMERIKOS LIETUVIU VISUOMENEI 
I DEL DARIAUS - GIRĖNO TRAGEDIJOS

J. Naruševičius

viršūnių. Tada, žinoma, vienu 
akimirksniu “Lituanika” turėjo 
žūti. Lėktuvas šovė visu smar
kumu žemėn, išmušdamas žemė
je duobę, persiversdamas galva, 
ir savo griuvėsiais sutriuškin
damas narsius Atlanto nugalė
tojus. “Lituanikos” laikrodis 
buvo rastas sustojęs 0,30 vai.

Štai ką pasakoja darbininkė 
Anna Rosental iš Kuhdammo 
kaimo, kuri pirma atrado subirę 
jusią “Lituaniką” ir griuvėsių 
sumaigytų Dariaus ir Girėno 
kunus. “1933 metų liepos 17 d. 
maždaug apie 4 į vai., išėjau su 
savo abiem dukterim į mišką 
grybauti. Atėjusios į mišką iš 
tolo pamatėm kažką rioksant ir 
pamanėme, kad Hitlerio jauni
mas pasistatė savo palapines, 
todėl nuėjome kita kryptimi. 
Vėliau miške sutikau Frau Ur
ban, kuriai ir papasakojau, ką 
buvau pastebėjusi. Tada nuė
jome abi kartu į vietą — koks 
tada buvo laikas dabar neatsi
menu, —: ir įsitikinome, kad tai 
eąamą sudulusio lėktuvo. Tuo
jau nusiunčiau savo 14 metų 
duktęrį Priedą pas mėsininką 
Adolfą Zimermanną, kad telefo
nu praneštų landjaegeriui 
Schroederiui. Netrukus atėjo 
ir daugiau Kuhdammo kaimo 
gyventojų, kurių buvo ir vals
čiaus viršaitis Maerten, kuris 
laikinai pasirūpino, kad žmonės 
neprieitų prie lėktuvo.
ŽINIA TUOJ PASKLIDO 

VISĄ APYLINKĘ 
žmonės pradėjo kalbėti, 

tai esąs priešų lėktuvas:
sakė, greičiausiai, tai esąs len
kų lakūnų lėktuvas. Tokios kal
bos tesėsi net kelias valandas. 
Maj. Hatendorfui iš Rosenthalio 
net buvo* pranešta, kad ties 
Kuhdammu esąs nukritęs neži
nomas' lėktuvas: lėktuvas esąs 
visiškai sudegęs

PO

girdi 
kiti

palikę jokių pėdsakų. Ta žinia 
Berlyno oro policijos prezidiu- 
me’~buvo komentuota ta prasme, 
kad tai galėjo butų lenkų lėk
tuvas. Lenkų lakūnai bijodami, 
kad nepakliūtų į policijos ran
kas; lėktuvą padegę ir patys pa
bėgę. Ta žinia buvo, pagaliau, 
taip rimtai priimta, kad maj. 
Hatendorfas tuojau įsakė Soldi
no policijai bėgančius lakūnus 
areštuoti.

Tik apie 10 vai. vietos policija 
pranešė Berlyno oro policijos 
prezidiumui, kad Doelzino pu
šynėlyje tikrai nukrito nežino
mas lėktuvas, kad jis visiškai 
sudužo ir kad lakūnai griuvėsių 
palaidoti, yra negyvi. Gavęs tą 
žinią, maj. Hatendorfas tuoj iš
vyko į nelaimės vietą.

Įvykio vietoje maj. Hatendor
fas pirmas konstatavo, kad esa
ma “Lituanikos”. Po to jis iš 
Rosenthalio pašto telegrafui 
pranešė vokiečių užsienių reika
lų ministerijai, kuri tuoj susi
siekė su Lietuvos pasiuntinybe 
Berlyne ir vokiečių pasiuntiny
be Kaune. Maj. Hatendorfas 
tuoj pradėjo oficialų tardymą ir 
surašė protokolą.

Dar važiuodamas netoli nelai
mės vietos maj Hatendorfas jau 
sutiko žmonių, nešančių ant pe
čių gabalų oranžinės spalvos 
medžiagos. Tik paskui teko kon
statuoti, kad tai buvo “Lituani
kos” dalys.

Į klausimą, 
butų galėjusi 
aparatu, maj.
sakė, kad toks aparatas labai I 
daug sveria, ir kad “Lituanika” | 
nebūtų galėjusi jo paimti. Jei
gu tragingai žuvę lakūnai butų 
norėję paimti aparatą, “Litua- 
ničą” butų reikėję visiškai ki
taip konstruoti. Praktikoje tai 
esą labai sunku įvykdyti. Del 
to ir visi iki šiol skridę lakūnai

ir lakūnų ne-, per Atlantą radio neturėję. Elta.

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
C. Parašiuto lakūnai sąmoningai nepasiėmė su sa

vim: kap. Dariaus nusistatymas buvo man pareikštas pa
našiais šiais žodžiais: “Lituanica” yra savastis ir viltis ne 
vien Dariaus ir Girėno, bet ir visų lietuvių: kai jurose lai
vui ištinka ftelaimė laivo kapitonas gremzda juros dugnan 
sykiu su ja”. Parašiutas jiems būtį daug ir^nekainavęs. 
Apie radio aparatą, lakūnai, būdami New York’e, buvo 
galvoję, bet galop priėjo išvados apsieisią be radio apa
rato, kurio įtaisymas ir operavimas butų pareikalavęs 
daug laiko. Lakūnams pareiškus norą turėti radio, ne
abejojama, butų atsiradę tam ir lėšų. Tačiau lakūnams 
rūpėjo pasiimti kuo daugiausiai gazolino ir jie tarytum 
vengė kitokių priedų, kad neapsunkinus lėktuvą.

D. Lakūnai kiekvienu momentu galėjo gauti iš Ko
mercijos Departamento leidimą ir galėjo sumokėti 100 
dol. už telegramas, bet jie tam tikrais sumetimais to “per- 
mito” neėmė ir į priminimus atsakydavo: pats permitas 
musų visvien per Atlantą neperkels.

E. Oficialės žinios iš Washington, D. C. sako, kad 
kadangi kap. Darius nepristatė 100 dol. Komercijos De
partamentui už telegrafavimą atsiklausimų toms valsty- - 
bėms, per kurias lakūnai ketino ar galėjo skristi, tai tas 
atsiklausimas buvo padarytas paštu dar birželio mėn. 19 
dieną. Tačiau liepos mėn. 15 d. “Lituanicos” išskridimo 
dienoje, Vašingtonas ne iš visų atsiklaustų valstybių te
buvo gavęs atsakymus, ir pasekmėje reikiamo permito la
kūnams duoti nebuvo pasiryžęs. Komercijos Departa
mentas betgi buvo pareiškęs savo nuomonę, kad neturi 
priešingo šiam transatlantiniam skridimui ir kad skaito

1 “Lituanica” šiam tikslui tinkamai įrengtą (airworthy) ir 
pačius lakūnus kompetentingus.

Prie to dar galiu pridėti, kad musų lakūnai buvo nu
sistatę savo kelionėje vengt lenkų koridoriaus ir Vokieti
jos. Betgi jie buvo pasiėmę paprastą Vokiečių vizą ant 
savo U. S. A. pasų tam atsitikimui, jeigu butų priversti 
nusileisti vokiečių žemėje.

Išvada rodos savaime aiškėja, kad ne pinigų stoka ir 
ne permitas buvo “Lituanicos” katastrofos priežastis, bet 
kas kitas. Amerikos meteorologistas Dr. J. H. Kimbalį 
su kuriuo musų lakūnai buvo nuolatiniam kontakte, ana
lizuodamas “Lituanicos” puolimo priežastį, yra pareiškęs 
tokią nuomonę:

“From the information available it appears that the 
flight was skillfully executed. It '^as tKe plan to crosš 
the Newfoundland Coast near the Island of Fogo; thence 
on a Great Circle to North Scotland; thence across the 
North Sea to the Coast which was to be followed to the 
destination. The plan seems to have been carried out, 
notwithstanding very difficult navigation.

“Considering the difficult flying weather both over. 
I the Atlantic and over Western Europe^ it seems reason
able to assume a consumption of 17—18 gallons per hour. 
Thus, the 779 gallons carried would be exhausted in 40 
to 45 hours, or sometime between 2:24 A. M. and 7:24 A. 
M. Greenwich Time of the 17th.’ While it is recognized 
that the fuel carried would, under simple flying condi
tions and under rigid economy, have lasted another five 
or possibly ten hours longer, it is believed that under the 
circumstances attending this flight the supply must have 
been nearly exhausted when the crash occured”.

Kaip yra žinoma, “Lituanicos” tragingas galas yra 
struopiausiai tyrinėjamas ten Europoje ir negali būti a- 
bejonės, kad Lietuvos vyriausybė ir visuomenė padarys 
viską, kad nustatyti tikrąją musų didvyriškų lakūnų, pir
mutinių jų lietuviškųjų Atlanto nugalėtojų, žuvimo vokie
čių padangėje priežastį. Su pagarba,

P. žadeikis, Lietuvos Gen. Konsulas

IMIGRANTŲ PROBLEMOS

ar “Lituanika” 
pasinaudoti radio 

Hatendorfas at-

BAUSMES Už ŽMONIŲ VO
GIMĄ

Klausimas — Ar įvairios val
stijos neturi varžingų įstaty
mų kovoti su žmogvagiais?

Atsakymas — Beveik kiekvie
na valstija nustatė bausmę už 
žmonių vogimą. Bet įstatymai 
mainosi su metais pavogtų žmo
nių arba ašmenių, ar pavogti 
del pinigų, išnaudojimui, arba 
del šeimyniškų priežaščių ir t.t.

Piešimui 
aukščiausia 
Alabama, 
Kentucky, 
Texas ir
Ant amžiaus pasodinimas kalė
jime Michigan, New. Jersey, 
Pennsylvania, ir 10 kitose val
stijose, 50 metų kalėjime New 
Yorke, 25 metais kalėjime 
Massachusetts; 20 metų Califor
nia ir t.t. Taipgi yra federa- 
lis įstatymas prieš tarpvalstišką 
žmonių vogimą su baisiomis 
bausmėmis.

arba išnaudojimui 
bausmė yra mirtis: 
Delaware, Illinois, 
Missouri, Nebraska, 
Virginia valstijose.

SVETIMI STUDENTAI VĖL 
GALI DIRBTI

Klausimas — Mano brolis no
ri atvykti į Su v. Valstijas to
linus tęsti mokslą. Jis neturės 
užtektinai pinigų užbaigt kursą, 
nes aš negalėsiu jam daug pa
gelbėti. Ar jis galės liuosu lai
ku dirbti šioje šalyje. Nekurie 
žmones man sako, kad jeigu tik 
jis dirbs tad nebus skaitomas 
studentu, arba visai negalės at
vykti.

Atsakymas — Pradižoje per
eitų metų svetimi studentai ga
lėjo dirbti nors dalį laiko, bet 
sekretorius Doak, atėmė tą pri
vilegiją nuo jų. Bet nesenei, 
nauja Darbo Sekretorė ir nau
jas Imigracijos Komisijoneirius 
davė pavelijamą svetimiems stu
dentams dirbti jeigu tik neturi 
užtektinai; pinigų užmokėti jų 
reikalingas išlaidas ir jeigu to- 
kis darbas juos nesulaiko nuo 
pilno kurso dieninėse klasėse. 
Svetimi studentai gali vakaci- 
jos laiku, dirbti.
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ŠIRDINGAI AČIŪ
visiems musų skaitytojams, 
rėmėjams ir bendradar
biams! Mes su dideliu entu
ziazmu rengiamės prie Ame
rikos Lietuvio pikniko, ka
dangi patyrėm, jog veik visi 
musų skaitytojai energin
gai darbuojasi beplatindami 
išlaimėjimų tikietukus del 
palaikymo Amerikos Lietu
vio. Kaip tenka patirt, tai 
Amerikos Lietuvio piknikas 
su užbaigimu depresijos bus 
skaitlingas ir įspūdingas, 
nes kaip vietos, taip ir vi
sos Naujosios Anglijos Lie
tuvių kolonijos rengiasi da- 
lyvaut Amerikos Lietuvio 
piknike.
. Svečius pasitiks Worces- 
terio Lietuvių Benas po 
Juozo Bliudziaus vadovyste, 
Jono Dirvelio, žymaus Wor- 
cesterio Lietuvių muziko ir 
kompozitoriaus sudalytas 
oktetas. Kalbės keletą kal
bėtojų, kurių tarpe pasiža
dėjo dalyvaut worcesterie- 
čiams gerai žinomas lietu
vių veikėjas V. M. Čekanau
skas iš Hartford, Conn, ir 
kiti.

Kaip tik po piknikui, visų 
Amerikos Lietuvio skaityto
jų, pasidarbavusiųjų pra
platinime laimėjimo tikietu- 
kų vardai ir vietos bus pa
skelbti Amerikos Lietuvy, 
taip kad visi matytumem, 
jog Amerikos Lietuvio skai
tytojai supranta savo spau
dos reikšmę, moka ją įver
tint, ir reikalui esant, žino 
kaip paremt. Valio! Ame
rikos Lietuviai.

------------- o-------------

Išgavimas Sugryžimo 
Leidimo

Kiekvienas ateivis įleistas į 
Su v. Valstijas nuolatiniam apsi
gyvenimui, kuris ketina vykti 
užsienin trumpam aplankymui, 
gali gauti sugrįžimo leidimą. 
Tas leidimas pavėlins jam su- 
gryžti į Su v. Valstijas kaipo ne- 
kvotiniu imigrantu. Jam ne
neik vykti pas Amerikos konsu
lą prieš sugryžtant j Su v. Val
stijas.

Taisyklės išgavimui sugryži
mo leidimo‘mainosi tiems atei
viams, kurie atvyko į Suv. Val
stijas prieš liepos 1 d., 1924 m. 
ir po ta diena. Tie, kurie atvy
ko prieš liepos 1 d., 1924 m., 
privalo paduoti aplikacijas as
meniškai, f.y. asmeniškai nuei
nant į bile imigracijos afišą Suv. 
Valstijose. Yra net 181 toks 
afisas įvairiose šalies dalyse. 
Kuomet aplikacija padaryta del 
visos šeimynos, šeimynos galva 
gali įteikti žmonos ir nepilna
mečių’vaikų aplikacijas, bet jų 
aplikacijos turi būti prislėgtos 
prie notaro, prieš padavimą imi
gracijos aficieriui. Atskira ap
likacija turi būti paduota del 
kiekvieno ateivio, nepaisant me
tų. Leidimas įima tik vieną ap- 
likantą, išskiriant kūdikį, gimu
sį po išdavimui leidimo motinai

Kurie atvyko po liepos 1 d 
1924 m., su konsuline imigraci

jos viza, ir asmenys, kurie lega
lizavo buvimą užsiregistruojant 
atvažiavimą, ir t e, kurie gavo 
leidimus po sausio 1 d., 1932 m. 
netur vykti asmeniškai. Jie ga
li pasiųsti aplikacijas tiesiog 
Commissioner General of Immi
gration, Washington, D. C.

Kituose atsitikimuose procedū
ra gauti sugryžimo leidimą yra 
panaši visiems ateiviams.

Su aplikacija re kia pasiųsti 
dvi fotografijas 2% x 21/? colių 
didumo, po aplikacija reikia pa
sirašyti prie notaro. Pačto arba 
ekspreso piniglaiškis del trijų 
dolerių vardan. Commissioner 
General of Immigration, turi bū
ti pasiųsta su kiekviena aplika
cija. Jeigu dvi arba daugiau ap
likacijų paduota, kaip atsitiki
me šeimynos, 
kiai sumose 
būti pasiųsta.

Aplikacijos 
tos ant formos 
trisdešimts dienų prieš išvaž’a- 
vimą. Patartina aplikaciją pa
duoti nors šešias arba septynias 
savaites prieš išvažiavimą, kad 
leidimas butų gautas į laiką. 
Sunku išgauti sugryžimo leidi
mą, kuomet imigracijos tarnys
tė negali del kokių nors priežas
čių įsteigti legališką įleidimą 
aplikanto nuolatiniam apsigyve
nimui. Tas įvyksta kuomet ap- 
likantas negali atsiminti laivo 
vardą, ant kurio jis atvyko šion 
šalin, ir nežino tikrą dieną jo 
arba jos atvažiavimo. Kuomet 
leidimas nepasiųstas arba atsa
kytas, tai pinigai sugražinti. 
Naujas peržiūrėjimas rekordų 
bus padarytas, jeigu kita apli
kacija, duodant pilnesnių infor
macijų yra paduota.

Kuomet sugryžimo leidimas 
išduotas aplikantui, Imigracijos 
Biuras tai praneša. Jis tūri as
meniškai nuvykti į imigracijos 
afišą, kuris pažymėtas ant ap
likacijos.

Sugryžimo leidimai išduoda
ma dvylika mėn. Laikas 
gali būti pailgintas, kiekvieną 
sykį tiem šešiem mėnesiam. 
Kad gauti pailginimą, asmuo 
turi pasiųsti pačtu rašytą apli
kaciją prie kurios jis prisiekė 
prie konsulinio afięieriaus, pa
siųsti Commissioner General of 
Immigration. Turi pridėti jo 
originališką leidimą. Trys do
leriai, tarptautišku piniglaiškiu 
turi būti pasiųsta. Aplikacijos

atskiri piniglaiš- 
trijų dolerių turi

turi būti išpildy-
631, ir nors

AMERIKOS LIETUVIS

FRANCUZŲ VETERANAI PAGERBIA NEŽINOMĄ KAREIVĮ

Devyniasdešitms karės veteranų atvyko į Washingtoną atsiteist 
už Amerikos Legiono aplankymą Paryžiaus, šeši metai atgal 
Svečių vadovai uždėjo vainiką ant Nežinomo Kareivio kapo, Ar- 
lingtone Tautinėse Kapinėse.

V. M. ČEKANAUSKAS

KOKIO NUSISTATYMO MUSŲ ŠALIES 
ų PREZIDENTAS?

PREZIDENTO ŽODŽIAI
Prezidentas Rooseveltas kalbėdamas apie NRA reformas pra

monėj, pareiškė: “Vyrai ir moterys, kurie gyvenat tamsoje ir bai
mėj bedarbės, aš esu įsitikinęs, patiekdamas padrąsinimo žodį, kad 
NRA kontraktai jau užtvirtinti ir dar bus tvirtinami, rodo, kad 
šis planas teikia didesnį atlyginimą ir daugiau darbų aprūpina 
bedarbių. Ir šios šalies darbininkai turi teises pagal NRA įsta
tymą, kurios negali būti atimtos nuo jų ir niekam nebus leidžia
ma nuneigti jų teises”. Nė vieno Suv. Valstijų Prezidento kabi
nete nebuvo tiek liaudies prietelių, kiek jų yra Prezidento F. D. 
Roosevelto kabinete. Nė vienas mus šalies Prezidentas neturė
jo tiek drąsos pasakyti tiesos žodį darbdaviams, kiek turi Roose
veltas. Tai vadas, kuriams rupi visų piliečių gyvenimo reikalai, 
vadas kuris myli visus piliečius ir savo šalį; tai vadas, kurio po
litiška ir * 
teisėtumo

ekonomiškai sociališka filozofija princije teisingumo, 
ir humanizmo.

DAVĖ GERĄ PAMOKĄ
“New York Times” praneša iš rugpiučio 21-mos dienos,Kaip 

Washingtone įvyko dramatiškas Prezidento Roosevelto susitiki
mas su Amerikos plieno “karaliais”, Aliejaus magnatais ir an- 

turi būti pasiųstos: tarpe 30 ir Į glieš kasyklį “baronais”, žodžiu, su kapitonais Amerikos pamati- 
60 dienų prieš, išsibaigimą leidri nes industrijos. Gen. Hugh S. Johnson aprūpino šiuos didžtur- 
mo. Jeigu pailginimas išduotas Ljus Jndustrialistus pasimatymu (audienciją) su Prezidentu Roo- 
arba neišduotas, pats leidimas 
dus sugrąžintas tuo adresu, 
kurį prašytojas paduoda 
kacijoj.

Jeigu leidimas išsibaigia, 
vis gali sugryžti tik kaipo 
tinis ateivis, išgaudamas 
gracijos vizą nuo Amerikos kon
sulo.

Kuomet žmogus su pirmomis

seeveltu. Atėjus šiems didžiausios industrijos “kapitonams” į 
apli-1 Prezidento Roosevelto kanęeleriją, jie tikėjosi rasti jiems palaukia 

atmosferą, malonų sutikimą, ranko Prezidento padavimą ir gal 
atei- padalinimą jiems po cigarą pirm negu konferencija prasidės — 
kvo- sako N. Y. Times korespondentas. Bet- kuomet visi didikai pa- 
^mi- sirodė priešaky Prezidento Roosevelto, pastarasis prabilo šaltu 

’ žodžiu: “Prašau sėsti, ponaiti — Susėdo jie stebėdamiesi Prezi-
- , dento šaltumu, jo veide matė kietą išvaizdą. Kuomet svečiai su- 

popieromis“apleidžia" Šuv” Vai- s^° *r ^uvo nuota^ka 3au rami> tada pakilo Prezidentas ir priėjęs 
stijas su sugryžimo leidimu ir arčiau industrijos “kapitonų” prabilo; “Ponai, Tamistų atsilan- 
išbuna užsieny neilgiaus šešius kymą įvertinu ir noriu padaryti jums pareiškimą” — sako kores- 
mėnesius, jis gali, po sugryži- pondentas. Prezidentas davė 40 minučių prakalbą, geriau sa- 
tTralizlvImS11’ Svirnas^ ne- Pamokini™> * patarimas industrialistams pasakg jiems, 
daugiaus šešių mėnesių neper- kad gana senos tvarkos, kad momentas yra tokis, kad visi privalo 
traukia reikalautą penkių metų kooperuoti ekonominio krizio pašalinimui. Sudrausdamas indus- 
rezidenciją Suv. Valstijose prieš trialistus už jų neigimą NRA reformų, už atsisakymą pakelti dar- 
padavimą pilietystės peticijos, bininkams užmokestis, už atsisakymą trumpinti darbo valandas 
Jeigu deklarantas išbūna užsie-Lr didinti darbų skaičių, priminė jiems, kad jų tokis nusistatymas 
ny daugiaus kaip sesius mene- . , , , , .. . , . , b; .. , .
qiuq bet mažipii^ viprmq mptus ir vedama eksplotacija, gimdo ir augina radikalizmą ir komumz- 
laikyta, kad jo nuolatinė rezi- Amerikoje. • •
dencija pertraukta. Po įstaty- Užbaigęs savo kalbą — sako New York Times koresponden
to, jis gali pergalėti tą nusista- Las> — Prezidentas pridūrė: “Tai viskas ponai! ‘You may go!’”

U£ ^užsieny*^Ig^au Pats Prezidentas sugrįžo prie, savo vietos prie stalo, o indus- 
paskirto laiko _  (šešių mene- tnahstai vienas po kito apleido Baltąjį namą rustus, nustebinti
šių). Bet tikrenybėje, dėklą- ir iš piktumo drebėdami, susirinkę Kotely tarėsi, ar laikytis opo- 
rantai, kurie išbūna užsieny ii- zicijoj, ar pasiduoti NRA reformoms. Anot N. Y. Times prane- 
giaus kaip šešius menesius tik Išimo, iš Prezidento kancelerijoš jokio pareiškimo .spaudai apie ši- 
dymą toliaus "vXnaturllizTvL ^dienciją neduota Patys'industrialistai vėliau prisipažino ką 
mą. Jis turi, po sugryžimu, gy- Jie £avo Pas Prezidentą, šiuo; atžvilgiu, tiktai du Prezidentai pa- 
venti nuolatai penkius m^tus sirodė nebijanti Amerikos industrialist^ Seniau Prezidentas The- 
Suv. Valstijose prieš į gi j ant odore Rooseveltas panašiai pavaišino anglies industrijos “baro- 
Amerikos pilietystę. Jis irgi nUs”, pasakydamas, kad jei jie nenori sutikti su valdžios siulo- 
turės išsiimti naujas pirmas po- momįs reformomis, pašalinti streikus anglies kasyklose, tai val- 
da po sugryžimo išgauti, bet dzia Pasallns- Dabar antras Rooseveltas panašiai sudraudė mu- 
nors dviejais metais prieš pa- SU industrijos “kapitonus” už .jų antagonizmą prieš įo reformas, 
davimą natūralizacijos petici- šis incidentas rodo, kad F. D. Roosevelt nemano lenkti galvą prieš 
J°s- (D. L. I. S.) j Amerikos kapitalo magnatus, kad jis netupčioja prieš juos kaip

tai darė Prezidentas Hooveris, kuris kapitalistams pataikavo, jų
jų bijojo.

. .AR ROOSEVELTAS FAŠISTAS? AR JIS KOMUNISTAS? KAS
Amerikos Lietuvio No. yra: JIS> DEMOKRATAS AR AUTOKRATAS?

35-33 Musų dabartinis Prezidentas Rooseveltas tapo paslaptingu
Palygink jį su šios savaitės nur žmogum, nepaprastu Prezidentu! Vieni sako, kad jis yra komu- 
meriu. Jei jūsų numeris yra nistas, kiti sako, kad jis yra nacionališkas socialistas, dar kiti sa- 
mažesnis arba tokis pat, tai y- ko, kad jis yra fašistas, bet kurie jį išrinko dr tebemano, kad jis 
ra ženklas, kad jau turi atsi- kaįp buvo ir tebėra tyriausias demokratas. Vienok šiandieną jau 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė-1 
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t į

Šiandien!
14 Vernon Mbjmu-

PAŽVELK!
šis

matome prieš jo valią ir jo rekomenduojamas bei vykdomas so- 
ciališkas, ekonomines ir politiškas reformas daug opozicijos; ma
tome dar daugiau jam pritarimo. Rooseveltas tapo tokis žmo
gus, kurio vardas neapleidžia piliečio lupų, apie šalies" Prezidentą 
piliečiai kalba, rašo, ginčinasi anksti ryte ir vėlai vakare, Roose
veltas tai valdonas! ' . - •

Kol kas ryškiausią opoziciją Prezidento Roosevelto nusista
tymui ir jo administracijai rodo stambus bankieriai ir industria-

Rugsėjo 2-rą dieną, 1933 m.

listai, bet yrą ir tokių bąiikierįu ir industrialistų, kurie remia 
Roosevelto reformas. Liaudies gi, minia kaip siena stovi už Pre
zidento pečių, žymi dalis spaudos taipgi stovi kartu su Preziden
tu, nori ar ne, bet visuomenės opinijos verčiama, ji rašo palan
kiai. Komunistų trukšmingos riaušės išnyko", karo veteranų “re
voliucija” žuvo, žodžiu, šalyje tvarka^ viltis, ramumas atsirado. 
Prasidėjo Roosevelto administracijos reformų vykdymas, išpil
dymas pažadų laike rinkimų duotų, vadinama “New Deal” — nau
ja dalyba, reiškiasi pilnu tempu visame krašte. Bet didžturčiai; 
rugoja, jie nepatenkinti, gandus leidžia kad musų valdovas pasi
skolino valdymui metodas iš Stalino, kiti sako, kad jis pavyzdį 
ima nuo Mussolino; vienį Rooseveltą vadina komunistu, kiti fa
šistu, kapitalo magnatai, politikieriai ir raketieriai nekantrauja, 
Roosevelto administracijos neremia, jie pranašauja, kad indivi- 
duališka laisvė, demokratiniai principai ir demokratinė idėja, ka
da nors gaus galą Rooseveltui kraštą be valdant, nes jis linksta 
autokratijos pusėn. Tokia propaganda jau vedama musų šaly ir 
užsieny.

SOCIALISTAI ATAKUOJA ROOSEVELTO REFORMAS
Kaip stambaus biznio valdytojai kapitalistai, taip ir socialis

tai atakuoja musų Prezidento reformas, šie gaivalai pasislėpė 
po patriotizmo ir socializmo vėliava, aiškus oportiunistai, vienok 
smerkia Roosevelto administraciją ir jo reformas, štai “New 
York Times” praneša (rugp. 24 d. pp 7 — aut.), kad Prof. Kru
ger kalbėdamas Paryžiuje socialistų konferencijoje vardu Ame
rikos socialistų, pareiškė, kad Roosevelto socialinės reformos vi
sai netikę. Kruger ragino francuzus socialistus skelbti “karą” 
Rooseveltui ir jo reformoms. Francijos socialistų (politiškos re- 
archijos oportiunistųL vadas p. Leon Blum stojo į Prof. Kruge- 
rio skelbiamą “karą” ir socialistai nutarė, paskyrė komitetą pa
gaminti rezoliucijas ir kartu pakviest komunistus į bendrą kovą 
prieš Amerikos Prezidento administraciją ir jo reformas.

Kyla klausimas, ar nebus tiktai apmokami Amerikos kapita-. 
listų šie oportunistai po ‘socialistų” vėliava platinti propagandą 
užsieny, niekindami Roosevelto reformas Amerikoje, del kurių 
visoje Europoje žmonės domisi ir reikalauja savo valdžių, kad jos ‘ 
pasektų Roosevelto akciją, kad darytų reformas industrijoje ir 
pašalintų badą, skurdą ir bedarbę. Kad tokiems interesams so
cialistai tarnauja aš nesistebiu, tai nepaslaptis. Rusijoje prieš 
pasaulinį karą, kuojnet caras ir jo ministerial, rimtesni didikai 
reikalavo reformų, kada siūlė uždėt apinasrį ant žymių bankierių 
— industrialistų, kad sustabdyti vedamą eksplotaciją, kuri grę- 
sia šaliai revoliucijos pavojum, tada bankieriai — industrialistai 
slaptai finansavo socialistų revoliucionierų agentus, jų spaudą ir 
politiškų grupių vadus, kaip Didysai Kunigaikštis Aleksandras 
sako savo straipsny, žurnale “Red Book” lapkričio mėn., 1931 
m. laidoje), kur jis nuosekliai įrodo konspiravimą prieš Romano
vus ir jų valdžią Rusijos galingų industrialistų — bankierių Sin
dikatų, kuriuos kontruliavo Yaroshinsky, Batolin, Pootiloff; šie 
trys Rusijos kapitalistai buvo trustų kūrėjai, absoliutiški Rusi
jos valdovai, taip kaip musų krašte J. P. Morganas, Baker, 
Schwab, Mellon, Ford ir kiti, kurie užima pirmą vietą industri
jos ir finansų sferose. Taip anais laikais Rusijoje buvo įsigalėję 
Pootiloff, Batolin, Yaroshinsky ir kiti sindikalistai bankieriai in
dustrialistai, prie kuruos drebėjo Rusijos Caro ministerial, šie 
Rusijos, kapitalistai' finansavo socialistų .organizacijas, spaudą,-1 
propagandą, dėlto, kad išgazdinus ministerius, kad privertus juos 
pasiduoti politikai, kokios reikalavo interesai šitų bankierių — in
dustrialistų. Tatai nenuostabu, kad dabar tarptautinis socialistų 
internacionalas ruošiasi prieš Roosevelto reformas, kuriose jie ne
va mato fašizmą. Tačiau, tie patys “socialistai” gerai žino, kad 
Rooseveltas ne fašistas, bet už dolerį jie gali šakyti by ką. Mes . 
matome savo akimis Roosevelto darbus, jo reformas ir jo planus 
išvesti musų šalies gyventojus iš juodo, tamsaus koridoriaus, j 
kurį Hooverio administracija buvo uždarius'.

KĄ ROOSEVELTAS DAVĖ MUMS? KOKIAS REFORMAS 
PRAVEDĖ? .

Netenka mums pas Roosevelto oponentus klausti ką Prezi
dentas mums ligi šioliai davė savo vykdomomis reformomis. Nes 
tą patys žinome, tą žino ir viso pasaulio protingi žmones. Tik 
tai jam atėjus į baltnamį, nepraslinkus 30 dienų jo administra
cijos veikimo, o jau tapo sustabdyta bankų uždarymas — ban- 
krutavimas, aukso eksportavimas, panyka, kuri- siautė krašte, . 
staiga buvo pašalinta. Tuoj aus Kongresas davė Rooseveltui ga
lią įstatymo budu kontruliuoti ir rėdyti industriją del visuomenės 
labo, tai bilius numerio pirmo. Valdyti produkciją, kainas, už
darbį, kompeticiją, algas ir darbo valandas del darbininkų, tai bu
vo bilius numerio antro. Dabar sulaukėme eiles kitų ekonomiš
kų įstatymų, Kongresas juos davė musų šalies Prezidentui reika
laujant. Ūkininkų reikalais padaryta eilė reformų, darbininkų 
reikalais daug pagerinimų duota, komercijos išvystymui ir indus
trijos centrų (fabrikų) atidarymui žingsnis pirmyn padaryta. Da
bar jau nemažiau kaip arti 3 milijonai darbininkų aprūpinta dar
bu ir uždarbiu, šį faktą pripažįsta Amer. Darb. Federacijos va
dai ir Darbo Departamento vedėjai (ministerė) p-lė Perkins. Bet! 
tai ne viskas. Rooseveltas paskirdamas Gen. Johnsoną ir eilę ki
tų sau pagelbininkų, jau pajiegė suformuoti organizaciją, kuri po 
vėliava NRA veikia pilnu tempu bedarbės pašalinimui bedarbę, o 
su bedarbės pašalinimu, pašalino skurdą ir badą. Prezidentas ne- • 
tūpčioja prieš nieką, jis žino ką daro ir ko nežino, tai žino kur ir 
ko paklausti. Jo patarėjai yra specialistai, liberalai. Jis lygiai 
neigia kapitalistus, socialistus, komunistus su jų vaikiškomis siū
lomomis reformomis, kuriose praktiškumo mažai yra, jis bet gi 
priima iš visų kas yra praktiška jo supratimu, o kas nepraktiška, 
nesvyruodamas atmeta... Kitais žodžiais sakant, Prezidentas Roo
seveltas viską daro kas tiktai abelnai pagal sąlygas yra galima 
padaryti; 90% visų krašto piliečių remia Prezidentą. Tokia di
džiuma žmonių negali būti.klaidinga prieš 10%, kuriems rupi jų 
individuališki, arba, partiniai reikalai. Rooseveltas išrinktas de
mokratų partijos, bet jis yra nepartinis fanatikas, jis plataus li
beralizmo šalininkas, politiškai nepartinis, tą faktą rodo jo mi- 
nteterių kabinetas, kuriame yra demokratai, republikonai ir ne
partiniai, bet tiktai parinkti liberališko nusistatymo žmonės. Roo- ' 
seveltas šalies piliečiams davė daugiau reformų ir naudos laike 
pastarų 6 mėnesių, negu Hardingo, Coolidge ir Hooverio republi- 
konų administracijos pen 12 metų, šitą faktą visi žinome, ne
tenka ginčytis. Tatai, galime tikėtis, kad Rooseveltas <dar duos 
mums , daug įvairių reformų per ateinančius tris metus ir, neabe- L 
jojama, kad jei jis sveikas, gyvas bus, tai Prezidentaus dar vieną ; 
terminą — 4 metus; per jo Prezidentavimą, Amerikos žmonės ’ 
daug gero sulauks. Rooseveltui tiktai moralinę paramą privalo
me duoti, ir jojo opozicijos ‘^baronus” ir propagandos platintojus 
priešeRoosevelto. rėdą, smerkime.



MASKVA, VARŠUVA, UKRAINA IR 
LIETUVA

Matas Bagdonas Trimito tuo suskaldant Ukrainos te- 
32-me numery paduoda aky- ritorialinį vienumą. Šiais 

griežtais pakeitimais Ukrai
nos tautiniam judėjimui bu
vo suduotas smarkus smū
gis. Tautinio judėjimo va
dai buvo paskelbti krašto iš
davikais. Kai kurie iš jų, 
vengdami persekiojimo, .nu
sižudė, kaip antai, buvęs 
teisingumo komisaras. 
Skrypnikas ir poetas Chvi- 
lovy. Kiti, kaip istorikas 
Hruševski ir literatūros is
torikas Jefremov, liko-iš- 
tremti. Taip pat atstatyti 
ar suvaržyžti savo veikime 
Ukrainos sovietų respubli
kos pirmininkas Petrovskij, 
komisarų tarybos pirminin
kas Čubar ir daug kitų. Uk
rainos valdžia atiduota iš 
Maskvos atsiųstam Posty- 
ševui, kurs yra pastatytas 
Ukrainos komunistų parti
jos generaliniu sekretorium, 
t.y., praktiškai — diktato
rium, kurs laikysis tik Mask 
vos duodamų instrukcijų. 
Tuo budu Ukraina lieka 
stipriai sujungta su Maskva 
ir separatistinės tendenci
jos ir viešumos lieka nu
stumtos į palėpę.

Padidėjęs Ukrainos sepa
ratizmas padarė kiek įtakos 
Maskvos santykiams su už
sieniais, ypač su Lenkija.

't

vų faktų kas dedasi Sovietų 
Rusijoje su jos autonominė
mis respublikomis, o ypa
tingai su Ukraina, kuri jau 
nebetenka savo autonomijos 
iš priežasties Sovietų su 
Lenkais suartėjimo. Š i o 
straipsnio autorius mano, 
kad gerų santykiu taktas 
tarp Maskvos ir Lietuvos 
del tos pačios priežasties 
taipgi pakitėjęs. Jis rašo:

Sovietų Rusijos vidaus 
gyvenime ir santykiuose su 
užsieniais šią vasarą įvyko 
daug reikšmingų atmainų. 
Vidaus gyvenime pasireiš
kia Maskvos pastangos la
biau sucentralizuoti sovietų 
jungtinę valstybę. Kaip ži
noma, Sovietų Rusija yra 
jungtinė valstybė iš dauge
lio atskirų respublikų ir au
tonominių sričių. Atskiros 
respublikos ir autonominės 
sritys turi savo komisarų 
tarybas, kurios respublikų 
gyvenimą tvarko lyg ir sa
varankiškai. Respublikose 
laikomasi tautinio principo: 
būtent, stengiamasi, kad o- 
ficialine kalba butų toj res
publikoj gyvenančios tautos 
kalba. Tuo budu, sovietų 
tvarka pakėlė ne tik tokių 
dideliu tautų, kaip ukrainie- j Mat, ligšiol tiek Maskva, 
čių ir gudų, tautinį susipra-, Varšuva stengėsi iš- 
timą, bet Jr visai mažų, lig- naudoti ukrainiečius . viena 
tol neturėjusių jokio tauti- prįeš antrą savo tikslams. Ir 
nio susipratimo, .kaip antai į Maskva ir Varšuva slopino 
čuvašų, baškirų ir daugelio ukrainiečių judėjimą savo 

teritorijose, bet reme jį an-
Bet kylant tautiniam su- trojo teritorijoj. Taip an- 

sipratimui atsirado pavo- sovietų Ukrainoj buvo 
jus, kad atskiros respubli- nuoširdžiai sutinkami pabė- 
kos gali tiek sutautėti, kad, gę nuo lenkų persekiojimo 
galų gale, panorės atsiskir- įg Rytų Galicijos ukrainie
ti nuo Maskvos, išeiti iš są- čiai, o Varšuva mielu noru 
jungos ir virsti visai nepri- priiminėjo politinius bėglius 
klausomomis, tuo labiau, sovietų Ukrainos. Tuo 
kad, einant sovietų konsti- budu buvo varomas abišalis 
tucija kiekviena sudėtinė da ukrainiečių kurstymas ir 
lis teoretiškai turi teisę kiek [ palaikomi ukrainiečių troš- 
vieną momentą pareikšti a- kimai išlaisvinti Ukrainą ir 
pie pasitraukimą iš sąjun- padaryti ją1 nepriklausomą.
gos. Tautiniam susipratimui 
sustiprėjus, Sovietų Rusijos 
sąjunga galėtų pati savai
me iširti.

Komunizmas tačiau naci
onalizmo nepripažįsta. Su 
mažomis respublikomis bė
dos maža, nes jos lengva su
valdyti. <Bet didžiausią pa
vojų sudaro Ukraina, kuri, 
iš tiesų, paskutiniais metais 
padarė didelę pažangą tau
tinio atgimimo srity. Uk
rainos vyriausybė, kad ir 
komunistinė, stengėsi įgyti 
vis daugiau savarankišku
mo ir nepriklausomumo nuo 
Maskvos. Ukrainos, kuri 
yra turtingiausia Sovietų 
Rusijos dalis, atsiskyrimas 
nuo sąjungos praktiškai čių pudėjimo antrosios teri- 
reikštų visos Sovietų Rusi- torijoj ir slopinti jį savojoj, 
jos sąjungos iširimą. Todėl Matant paskutinius įvykius 
Maskvoj buvo susirūpinta 
vis didėjančiu Ukrainos na
cionalistiniu separatizmu ir 
šią vasarą buvo imtasi grie
žtų žygių Ukrainos separa
tizmui pažaboti. Ukrainos 
vyriausybė, kuri rėmė sepa
ratizmą, liko atstatyta. Uk
rainos valdžią paėmė į savo 
rankas iš Maskvos atsiųsti 
žmonės. Pačią Ukrainą ad
ministraciniu atžvilgiu ma
noma padalyti į dvi dalis,

Tačiau nepriklausoma Uk
raina yra lygiai nepagei
daujama nei Lenkijai nei 
Maskvai. Pairus Sovietų 
Rusijos santykiams su Vo
kietija, Maskvai rodos gy
vo reikalo išlyginti santy
kius su Lenkija. Nepuoli
mo sutarties tarp abiejų ša
lių sudarymas ir vadinamo 
“9” pakto pasirašymas vaiz
džiai rodo principinį Mask
vos pozicijos pasikeitimą 
politikoj su Lenkija. Cha
rakteringa tai, kad sąryšy 
su tuo kalbama apie slaptą 
Maskvos ir Varšuvos susi
tarimą del ukrainiečių. Bū
tent, abi puses nutarė nepa
laikyti ir neremti ukrainie-

sovietų Ukrainoj, minėto 
slapto susitarimo buvimas 
yra visai galimas dalykas.

Kokios iš viso to eina iš
vados? Pirmiausia, kad is
torija kartojasi. Jau seniau, 
1667 m. Lenkija ir Maskva 
Andrussovo taikos sutarti
mi buvo pasidalinusios Uk
rainą. Tas pat įvyko 1920 
m. Rygos sutartimi, kai Uk
raina vėl buvo perskelta, 
nors ne taip skaudžiai, kaip

AMERIKOS LIETUVIS
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Winthrop Rockefeller, ketvirtas John'D. Rockefellerio sūnūs, čia 
rodomas savo raštinėje Bayonne, (N. J.) Standard Aliejaus kom
panijos dirbtuvėje, kur jis neseniai pradėjo dirbti. Sakoma, jog 
jisai moka $4.50 į savaitę už kambarį.

PONIA IR JOS TARNAS
Ponia Kulbašauskienė ei

nant į teatrą, paėmė su sa
vim del didesnio poniškumo 
lekojų, kuriam davė pinigų 
bilietui nusipirkti galerijoj. 
Tenai jis radosi tarp dauge
lio savo draugų, o kadangi 
pirmą kartą jam teko būti 
teatre, per tai labai keistus- 
užduodavo savo draugams 
užklausimus. Gale persta
tymo pradėta aktorius var
dais šaukti.* “O kas tai?”— 
paklausė naujokas savo 
draugų. “Tai kiekvienas le- 
kojus dabar šaukia savo po
ną arba ponią” — atsakė 
jam, šposaujant draugai, 
jis tuomet nieko nelaukda
mas pradėjo visa gerkle 
šaukti: “Ponia Kulbašaus- 
kiene! Ponia Kulbašauskie
nė! aš čia!”

pik-

Iš Naruševičiaus Raštų
" * > ------------
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—'Gera naujiena! širdin
gai sveikinu.

—.Nėra ko! gavau 
čiurną žmoną.

— Ak, tai bloga!
— Ne visai, nes matai at

nešė-man du tūkstančiu do- 
derių.
— A-a! taigi turi kuo pasi
guosti?

—- Ji, ne visai, užvedžiau 
biznį, už tuos pinigus pir
kau avių, kurios visos iškar
to padvėsė.

— Po velnių! tai suvis tie 
linksma istorija!

- — Bet ir ne visiškai liūd
na, kadangi už odas atsiė
miau visus savo pingus.
. —Taigi tamsta esi pilnai 
susitarvkęs?

— Taigi ypač, kad nepil
nai: įsivaizdink sau: namai, 
į kuriuos sudėjau visą savo 
turtą, sudegė ligi pamatų.

— Tai fatalinis nuotikis, 
gailą man tavęs širdingai, 
mano brangus bičiuli.

— Ech! Vėl taip labai ma
nęs nesigailėk, nes reikia 
tau žinoti, kad tame gaisre 
žuvo ir mano žmona.

KOMETA
— Ponuli, kas tai yra ko

meta? — vieną kartą pa
klausė sodietis mokytoją.

— Kometa — atsakė mo
kytojas — yra tai švaigždė, 
neprigulinti prie eilės pa
prastų žvaigždžių, taip pat 
neturi sau nuosavo kelio, 
netikėtai pasirodo ir niekuo
met nieko gera nereiškia.

— Aha! aha; — atsakė 
atsitolinant sodietis — da
bar tai jau suprantu... kuo
met paskutinį kartą važia
vau į miestą, sutikau tokį 
žmogų... turėjo "kometą ant 
kepurės!

Melžiama karvė
Vietos dvarininkas,—kal

ba valsčiaus sekretorius, ga
vo sidabro medalį už melžia
mas karves. Tai teisingu
mas! Nežinau, ar yra pa
sauly pieningesnė karvė už 
mano valsčių — o tačiau 

i nieks man už ją nedavė me-

KOMPENSACIJA
Du prieteliu po ilgo nesi

matymo netikėtai susitiko.
— Na, kaip, gyvuoji? — 

paklausė vienas. -
— Ne kas-žin kaip — at- šyj ^numirti — gauta atsa- 

sako antras — žinai, apsi- kymas.
vedžiau.

ŠIS-TAS
Vieną kartą paklausta tū

lo išminčiaus, kokiu budu 
^gali didis ponas į dangų įei-

— Kuomet turi laimės lop-

Karalius Liudvikas XIV 
i savo rankų nuo šalčio nie
kuomet nesaugodavo, net 
per didžiausius šalčius, ką

draugingumą regjnt vieną kartą du sodie

to norėjo Pilsudskis. O da
bar abi pusės atnaujina ir 
sustiprina V 
taip pat ukrainiečių kailiu 
ir jų sąskaiton. Antra, kad 
šis Maskvos ir Varšuvos de
monstruojamas . draugingu
mas priverčia ir mus — Lie
tuvą — pagalvoti apie kai 
kuriuos dalykus. Atrodo, 
kad Maskvos tradicinė poli
tika Lietuvos atžvilgiu, ku
ri sudarė pagrindą abiejų 
valstybių geriems santy
kiams, arba keičiasi, arba rūpėjo klausimas, kaip jis 

■jau yra kiek pakitėjusi?

čiu, kurie jį sutiko medžio
klėje, tuo žvilgsniu pareiškė 
savo nusistebėjimą. Į tai 
jam antras raminančiai at
sakė: “Tu apie jį nesirū
pink; jam, matai, visuomet 
šilta, nes jis tolydžio laiko 
Tankas musų kišeniuose”

11 1 ■ 1 J

Kuomet Talleyrand buvo 
pavojingai susirgęs, visiems

su kunigais susitaikinsiąs?
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| SVEIKATOS SKYRIUS 1
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

? AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |

- Rašo Dr. G. Bložis |
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DANTŲ ATSPARUMAS
Kuri danties dalis yra tina enemelį ir tuomet dan

tis vienas arba antras, kar
tais ir abu, pradeda puti net.. 
iki minkštojo vidų ri nio 
sluoksnio.

Kita vieta, kur pradeda

ir vaikams, tai yra anato
miškuose ravukuose ir duo
butėse ant kelminių ir prie 
kelminių dantų. Čia irgi ta 
pati puvimo priežastis — 
nuo užsilikusio maisto, bet

nes miegantis 
žmogus beveik kiekvienas

silpnesnė?
Skaitytojas gali pamany

ti, kad čia yra nelemtas 
klausimas. Bet tai yra la
bai svarbus, nes visuomenė,
iš priežasties nežinojimo, dantis puti, nedaro skirtu- 
dažnai apsigauna, arba su- mo, kaip suaugusiems, taip 
vėlina ją taisyti, ir tuomet 
skaudžiai apmoka už tą ne- 
žinystę skausmais, sveikata, 
pinigais ir, rezultatas to 
toks, netenka dantų.

Puvimas, paprastai, pra
sideda tarpe dantų arba čia, paprastai, minkštas 
tarpdantėje, ypatingai su-1 maistas, lyg buizos formoj, 
augusiems .žmonėms ir dar (Čia užsilikęs maistas tiek 
labiau tiems, kurių yra pra- daug pavojingas, kaip kad 
retėję dantys. Puvimo prie- ’ tarpdantėje, ypatingai ei- 
žastis yra — užsilikęs mais-, nant gulti, 
tas tarpe dantų.
' Dabar kyla klausimas, ko- turi uždaręs burną ir tuo- 

met susidaro geros sąlygos ' 
maisto puvimui. O supuvęs 
dalykas visur daro blėdį, 
ypatingai dantims ir dar 
daugiau pavojaus, negu kur 
kitur. Taigi, nepamirškime 
po kiekvieno valgio dantis 
valyti, tuomet mažiau ture- ' 
sime su jais vargo.

Trečia vieta, tai yra pagal 
smegenis, ir tas liečia visus 
dantis, kaip priešakinius, 
taip ir užpakalinius. Čia 
dantų gedimas prasideda 
nuo rukščių seilių, kas yra 
beveik dar pavojingiau, nes 
žmogus visai nejaučia, ar
ba nepatiria, Ūmaus skaus

del tas maistas ten pasilie
ka, arba kodėl jis spraudžia
si į dantų tarpą? Maisto į- 
sispraudimo priežastis yra 
tame: dantys yra nuolaidus 
į viršų ir į apačią, tai yra į 
šaknis, o paėmus danties 
kamieną (karūną), mes su
rasime, kad jis turi savo pa
tį plotį arba storį viename 
trečdalyje nuo viršaus.' Tą 
patį storį anglų kalboje va
dina “point of contact”, o 
mes tą “point of contact” 
pavadinsime “liečiu” (nuo 
žodžio liesti), nes kuomet 
dantys yra normališkai su
augę, jie liečia vienas an
trą taip, kad sunku net plo- mo, tik kartais jau čia mažą 
ną siūlą į tarpą įtraukti;'skaudėjimą, kuris vėl grei- 
Kuomet dantys turi gerą tai prieina, kol puvimas da- 
lietį, tai į juos maisto nepri- eina iki gyvio, o pasiekus 
lenda, bet kuomet dantys gyvį, suprantama, koks re- 
praranda lietį iš priežasties z u 11 a ta s — neapsakomas 
praradimo vieno arba dau- skausmas. Tuomet nebeži- 
giau dantų, o kartais pasi- nome nei kur dingti. O daž- 
taiko, kad dantys buna krei- niausiai tai pasitaiko naktį, 
vai suaugę, tai ir neturi ge- O kur tada dingti? Vienas 
ro liečio, o į senatvę, pap- išėjimas — pačiam gydytis, 
rastai, dantys pasiduoda į o neturint vaistų, kuo gi gy- 
vieną arba į antrą pusę, ir dysies? Tuomet dedame 
tuomet valgant raumenis šaltą arba šiltą vandenį, o

I
arba panašų valgį, prilenda nuo to negavę pagalbos, de- 
maisto į tarpą dantų ir pa-1 dame nemaišytą alkoholį 
silieka tarp liečio ir sniege- 'kuriuo išplikome burną ir 
nų, iš kur net sunku ir iš- dienos sulaukę nueinam pas 
krapštyti. Užsilikęs mais- gydytoją, kuris vieną iš 
tas ten, ypatingai pas tuos, dviejų padaro: ištraukia 
kurie nevalo dantų, arba1 dantį arba išima iš danties 
nenaudoja šepetukų ir krap-' gyvį, po to tuo dantim ma

ža tegalime pasinaudoti. 
Reiškia, patys save nus- 
kriaudžiame. - — -

Pajutus danties skausmą, 
o negalint pasiekti dantų 
gydytoj ą, reikia pačiam gel
bėtis sekančiai: paimti stik
lą gerai šilto vandens ir įdė
ti arbatinį šaukštuką pa
prastos druskos, druskai iš
tirpus, išsiplauti burną, su
rasti dantyje skylutę ir, ap
sukus ant dantų krapštuko 
vatos, atsargiai išvalyti sky
lutę. Po to paimti gabalėlį 
švarios* vatos, pavilgyti į 
gvazdikų aliejų (oil of

štukų, pradeda puti ir pu- 
damas pagamina tam tik
ras rukštis, kurios ištarpina 
kietąją dantų medžiagą, tai 
yra kalkių druską suminkš-

Liudvikas XVIII, prie ku
rio apie tą klausimą kalbė
ta, pasakė:

— Ponas de Talleyrand 
pernelyg gerai mokėjo gy
venti, idant nemokėtų pa- 
taikint gerai numirti.

tes gabalėlį popieros ir pa-

kia neužmiršti, kad tuo dan-

KREDITO NUPUOLIMAS
— Ickau, susimilk, pasko

link man dešimts litų.
— Nu, kaip aš galiu tam-' cloves) ir įdėti į skylutę taip 

štai paskolint, kuomet tam- giliai, kaip galima, kitą va- 
sta neturi iš ko atiduoti?

— Ak, mielas Ickau! duo-' lengva sukąsti dantis. Tas 
du ant to garbės žodį, kad numalšins sausmą. Bet rei- 
tau atiduosiu.

—E! duok man tamsta ra- ties visai nepagydysi, reikės . 
mybę, dabar taip kreditas eiti pas gydytoją. Tuom tik 
nupuolė, kad net kaip kam, laikinai pasiliuosuosi nuo 
duodama į snukį, tai jis net skausmo.
nė nemano apie atidavimą. I (Bus daugiau)



PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAUS PO PIETŲ IR TĘSIS IKI VĖLUMOS

Maironio Parke
SO. QUINSIGAMOND AVE., Worcester - Shrewsbury City Line

Ten kur pereitais metais buvo - prie Quinsigamond ežero kranto.

Jei Lytų, tai Piknikas įvyks ant Rytojaus, Rugsėjo 4-tą, Darbo Dienoje 
~ 77 PIKNIKOPROGRAMASi . . . . ~
Pikniko programas susidės iš Beno ir Orkestros muzikos, sporto, kalbėtoją, žaislą, plaukimą, ir kitokią margumyną. 0 už
baigimui depresijos bus surengta kuono skaniausia piknikui puota, kuri susidės iš visokią gardumyną ir skanumyną. Kai 
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— Petrai, ar dalyvausi “Amerikos Lietuvio” Piknike?
— Taip, Jonai. Sako, kad čia suvažiuos tūkstančiai lietuvią iš visos Naujosios Anglijos, o mes, vietos Lietuviai, turim juos pasitikt.
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4- Gintarinis Plunksnakotis .....
5- Gintarinė Moteriška Sagute...
6- “Amerikos Lietuvis” Metams..
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LAIMĖJIMU TRAUKIMAS ĮVYKS

LAIKE PIKNIKO

PAVAKARĖJE

URA! VISI LIETUVIAI Į ŠĮ “AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKĄ! Šis Piknikas yra rengiamas Prigelbstant Worcesterio vietos 
Draugijoms. O kad padarius šį pikniką pasekmingu, jos išrinko piknikui savus patarnautojus ir žada sukviest tūkstantinę 
minią. Tad nepamirškit, 3-čios dienos Rugsėjo (September). Visus širdingai užkviečia dalyvaut Amerikos Lietuvio Red. ir Adm
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RAŠYBOS SUTVARKYMAS
Musų kalbos rašyba dar 

nėra tvirtai ir įstatymišku 
budu nustatyta. Daug da
lykų galima vienaip ir ki- 
kaip rašyti; abejaip tinka, 
nėra už klaidą priskaitoma. 
Pavyzdžiui: senai — seniai; 
ištikrųjų — iš tikrųjų; per- 
vėlai — per vėlai; sluogsnis 
— sluoksnis; b i a u r i a i — 
bjauriai ir t.t. Tai mokyk
lose, turbut, kožnas moky
tojas vaikams nustato savo 
rašybą. Kai pareis kitas 
mokytojas, tai tas vėl kito
kią rašybą mokins. Bet ne
žinau, rasi mokykloms jau 
ir yra — be įstatymo — 
kaip nors tvarka padaryti.

Prie lietuvių kalbos rašy-1 
bos, žinoma, yra dirbama

kurių skirtingumų žodžių 
ištarime, kurie neskaitomi 
prie tarmės dalykų. Bū
tent yra sakoma: seniai ir 
senai, motyna ir motina, 
klausymas i r klausimas, 
kauly j u ir kauliju, kone ir 
kuone, atatikti ir atitikti, 
indėti ir įdėti, taip ir teip, 
sulyg ir sulig ir kt. Šitokių 
žoždžių rašybą minėtoji ko
misija nesiima nustatyti. 
Esą reikalinga pirma ištir
ti, koks ištarimas tautoje 
vyrauja. Tasai ištarimas 
arba toji tartis bus pripažįs
tama tikrąja bei privalomą
ja visai tautai, o sulig to 
bus nustatyta ir tų žodžių 
rašyba.

Vieną naujenybę rašybos 
^komisija siūlo, tai vietoj ą,

BONŲ SKANDALE

Ronald Finney, iš Emporia, 
Kansas valstijos, suareštuotas 
Topekoje sąryšy su d dėlių bo
ny skandalu, kas sujudino val
stijos finansų valdininkus.

Ar Sapnai Pildosi?
1928 mt. gegužės mėn. 17 

d. Passau mieste (Vokieti
joje) serganti mergaitė išsi
gandusi pašoko iš miego ir 
prašė tėvus gelbėti tą žmo
gų, Kurį ant tilto kaipz tik 
dabar žudo du amatninkai. 
Vaiką nuramino. Bet atei-
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vo: musų, jūsų, tūkstantis, 
ir t.t., vis be ilgumo ženklo. 
Kiti laikraščiai, ypatingai 
Amerikos ir dabar dar taip

nančią naktį atsikartojo tas 
pats. Tėvai susidomėjo. An
trą kartą ji prašė padėti 
tam^mogui su trumpesne 
koja, kurį tuodu vyruku jau 
užmušusiu ir norinčiu įmes
ti į vandenį. Rytojaus die
ną pasirodė, kad mergaitės 
nusakytoje vietoje tikrai 
buvd prastas ant tilto nužu
dyta! P ir paskui į upę įmes
tas į gyvulių pirklys, kuris 
ture; p vieną koją trumpes-ture, 
nę. '

jau daugelį metų. Kitaip ir ę, į, ų, y vartoti a, e, i, u, i 
but negali. Bet prie įstaty- su brūkšneliu viršuje, pav., 
miško rašybos sutvarkymo ė ir t.t. Tas brukšnis yra 
vis dar ieprieita. Valdžia ilgumo ženklas ir ikišiol bu- 
jau buvo 1923 metais ir į u- vo vartojamas tiktai ant u. 
niversitetą, kreipusis, kad Komisijos nariai buvo tos
tas ištirtų musų kalbai tin
kamiausią rašybą. Bet — 
buvo tam tikrų kliūčių,'ir 
universitetas šitą uždavinį 
neapsiėmė.

1929 metais Rygiškių Jo
nas, didysis kalbininkas, ir 
keli kiti įteikė švietimo mi
nisterial prašymą sudaryti 
prie tos ministerijos vieną 
rašybos komisiją. Tas ir 
įvyko. Toji komisija dar
bavosi nuo 1929 iki 1933 me
tų, turėjo 42 posėdžių, ir

nuomonės, kad ą, ę, į ų va
dinami nosiniais; bet tačiau 
dabartinėj, rašto kalboj jie 
tariami tik ilgai, o ne per 
nosį.

Žodis “didžiųjų” naujoj 
rašyboj atrodytų “didžiųjų” 
(tos dvi u raidės juodai pa
brauktos, turės but su brūk
šneliais ant viršaus, pav. ė). 
6 ženklai, būtent 3 taškai, 2 
brūkšniu ir vienas apvers
tas stogas, visi viršui rai
džių. Toks spausdintas raš-

trimis skaitymais — kaip tas akiai gražiai atrodytų, 
kokiame parlamente — vi-1 Bet, rašant, -nosinės ženklas 
sus rašybos dalykus ap-1 greičiau rašosi^ negu ant 
svarstė. Savo“ darbcr vai- raidės” TJėŪamfe* UFuRsniš.

raso.
- Kartais ilgo sakinio pra
džioj skaitome žodį ant os,
— kaip rankos, bėdos —, ir 
tik ant sakinio galo tesuži- 
nome, ar čia manyta vien- 
skaitos kilmininkas, ąrba 
daugskaitos vardininkas. Po 
ezijoj prie tokių žodžių kar
tais ir visai negalimą žinoti, 
ar vienskaita ar daugiskai
ta. Todėl čia butų praktiš
ko reikalo — tų galūnių vie
ną arba antrąją kaip nors 
žymėti.

Rašybos komisija pataria 
rašyti: augštas, (nes žodis 
paeinąs nuo “augti”), kib- 
šas (kibiti); rūgštūs (rūg
ti), sluogsnis, žiubsnis (ap- 
žiaubė); bjaurus, pjauti, 
bet: labiau, šlapias, avių, 
ieškoti, jiešmas, jieva (me- 
-dis}? -*-Tų žodžių-rašymas su-

dmename; kad didžiojo 
^priežastis buvo austrų 
į įpėdinio Pranciškaus 
inando užmušimas. Tą

karo 
sostį 
Fer| 
atsiimkimą nepaprastai aiš
kiai įnusapnavo^ sosto įpėdi
nio Artimas žmogus, Vysku
pas Juozapas Lanyi, kuris į 
Lieptos 28 dieną sapnavo 
apieį užmušimą ir tarp 6 ir 
7 vąį. ryto papasakojo savo 
artimiesiems. Vadinas, a- 
pie s.apno tikrumą abejoti 
netehka. Tam sapne pasi
rodei, kad jis gąvo iš sosto 
įpėdįnio juodais kraštais, 
juodai antspaudotą laišką, 
kurfąme įpėdinio ranka bu
vo parašyta, kad jis su savo 
žmona busiąs 28 d. liepos 
nužudytas, tad prašo vysku-

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES
- i Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apšlį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

siusHh komisija paskelbia Naujoji rašyba reikalautų, 
visuomenei viename atski- kad e ir i butų su tašku ir 
rame 20 puslapių rašte “Ra- brūkšniu. Greitai rašant, 
šybos Reformos Projektas”.1 vietoj taško kartais pasida- 
Kaina 50 centų. Komisija, Iro brūkšnelis, ir jau bus 
kur pasirašo, tarp kitų ir klaida. Laiško arba ran- 
mums žinomąsis jaunasis kraščio skaitytojas kartais 
Docentas A. Šalys, prašo vi- negalės žinoti, kaip norėta 
suomenės pareikšti savo parašyti.
nuomonę prie siūlomųjų re-1 
formų. Tai labai išmintin
gai. Daugeliui iš Lietuvos 
laikraščių redakci
jų teko garbė šituo
reikalu pasireikšti. Bet pa
tartina yra ir kad intere- 
sentai žinovai iš viso Klai
pėdos krašto susirinktų ke
liems posėdžiams — visus 
čia judinamuosius rašybos 
klausimus aptarti, bei gal 
vieną bendrą musų krašto 
pasiūlymą išnešti.

Rašybos komisija rūpina
si neperdaug daryti ligšio
linės rašybos permainų. Tas
gerai, nes prie naujos rašy- J pai 
bos priprasti juk kievienam
yra sunku. Antai Bismar
kas senose dienose, dar mi- 
nisteriu pirmininku būda
mas, po valdiško naujos ra
šybos priėmimo net reikala
vo, kad jam patiekiamieji 
rastai butų ir toliau senąja 
rašyba rašomi. Bet didžiais 
laikotarpiais rašybą po ma
žumą keisti yra patartina, 
nes šiaip galėtų mums eiti 
kaip anglams, kad rašyba su 
kalba visiškai nebesutinka. 
Amžių bėgyje kalba keičia
si, o rašyba turi drauge eiti.

Lietuvai rašybos pagrin
du imama suvalkiečių tar
mė, prašų Lietuvai — Ra- 
gainžnų tarmė. Bet šios 
dvi tarmės yra beveik vieno
dos. Yra šalia to dar kai-

Bet dar vienas svarbus 
, dalykas. Galininko linksny 
. ą, ę, į, ų suvalkiečiai berods 
ilgais ištaria, bet visi kiti 
lietuviai, kiek man žinoma, 
tuos balsius, jei be kirčio, 
trumpus arba bent neilgus 
taria. Mane visuomet stebi
na suvalkiečių ilgas šitų ga
lininkų ištarimas. Rodos vi
sai negalima yra, kad visa 

(tauta prie šitokios tarties 
galėtų priprasti, o trumpą 
tų galininkų tarimą klaidin
gu pripažinti. Upę, akį, 
duoną, žmogų — šiuose žo
džiuose mes ę, į, ą, ų'trum- 

tariame. Mes todėl
daugsyk užmiršime ant tų 
— mums trumpųjų — gali
ninkų ilgumo ženklą dėti, o 
rašyti klausiant ką? — 
upe, aki, duona, žmogų (tų 
visų keturių žodžių galūnes: 
e, a, i, u, tektų pažymėti su 
brūkšneliu, žodžius “dar
bymetį” ir “darbymety” 
(darbymetyje) naujoj rašy
boj vienodai rašys.

Mes galėtume apsieiti ir 
ilgąjį u nežymėjus. Kiti lai- 
kraiščiai rašo “ūkininkas”, 
“ūkis” be brūkšnio, ir nie
kas to brūkšnio nepasigen
da. Tai yra įrodymas kad 
žodžio kamiene balsio u il
gumo žymėti beveik nerei
kalinga. Juk mes ir ilgąjį a 
nežymime. Seniau musų 
krašto laikraščiai ir rašyda-

j atitinka musų senajai ra
šybai. Toliau siūloma rašy
ti: iš tikro, iš tikrųjų, iš tie
sų, iš lėto, ten linkui, pro 
šalį, šiek tiek, tas pats, aš 
gi, kas gi, toks pats, bet: ar
gi, dargi, visgi, taippat, tuo
jau; negerai, nevisai, nie
kas, nevisur, nelietuvis, ne
bejaunas.

Kad svetimuosius vardus, 
pavardes ir t.t. siūloma ra
šyti ne lietuviška, bet sveti
mąja rašyba, yra geras už
manymas. Pavyzdžiui: Ga- 
arbrucken, Goethė, Nietzs
che, Tardieu. Lietuviškas 
galūnes, berods, kalboje rei
kia tankiai pridėti ir to
kiems' žodžiams, bet tai bent 
skliauteliuose vertėtų po 
vieną kartą tokius svetimus 
vardus dėti be lietuviškos 
galūnės.

Plačiau yra nurodama ra
šybos komisijos išleistoje 
knygutėje, kokius žodžius 
didžiąja pirmąja raide ra
šyti patariama. O per 
puslapį smulkaus rašto nu
rodinėjama su paveikslais 
(pavyzdžiais), kaip skyry
bos ženklai — taškas, kab
lelis, dvitaškis, brukšnis 
(p u n k t, komma, doppel- 
punkt, gedankenstrich) ir 
kiti tokia ženklai vartoti 
reikia.

Kadangi dabar greit rašy
ba bus valdiškai nustatoma, 
t a i patartume interesan
tams šią knygutę perstudi- 
juoti ir savo pastabas siųsti 
rašybos komisijos pirminin
kui: Pr. Skardžius, Kaunas, 
Universitetas. K. K. / 
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AMERIKOS LIETUVĮ 
LIETUVIAI!

pą neužmiršti jo maldose. 
Tą pačią dieną apie pusiau- 
dienįjFerdinandas-tikrai bu
vo nušautas Sarajeve.

Tarp sapno ir išsipildymo 
šiame atvejyje tebuvo labai 
trumpas laiko tarpas. Bet 
anglo Džono Williams’o sap- 
nas-teišsipildė tik po savai
mės. I Minėtas kalnkasys dir
bo vienose anglių kasyklose 
(Kori) wall) ir grįžęs vaka
re namo, eidamas gulti jau
tėsi nepaprastai pavargęs 
ir krito lovon, kaip akmuo. 
Reikia pabrėžti, kad Wil
liams visai nesidomėjo poli
tika. Naktį iš 2 į 3 gegužės 
sapnavo jis, kad anglų že
muosiuose rūmuose (t.y. 
seime) buvo nužudytas vie
nas žmogus. Visai aiškiai 
matė jis žmogžudį, matė, 
kaip jo padėjėjai slapta pa-

ir esąs Finansų Ministeris. 
Rytmetį atsikėlęs, jis buvo 
labai susi jaudinęs, i£. norėjo^ 
vvkti į Londoną pranešti, 
Ministeriui, kad pasisaugo
tų. Bet žmona ir artimieji 
draugai jį išjuokė ir sulai
kė. Tada nekantriai sekė 
jis laikraščius, ar
ko apie ministerį. Ir tikrai, 
1812 mt. gegužės 11 d. mi
nisteris buvo nužudytas. Vi
sos žmogžudystės aplinky
bės labai smulkiai sutiko su 
sapnuotosiomis. į

Šitokie sapnai ir apskritai 
nėra “bobų” dalykas, kaip 
nevienas kartais pasako.

—.Tuomet tamsta ištiesk jam 
ranką, nes tatai parūdysią, kad 
turi reikalo su doru žmogumi.
------ Jeigu-Aaip,- ..-tai padaryk 
tamsta, idant aš pirmas turėčiau 
kulipką, o tamsta dorą žmogų 
pažįsi.

SUNKUS UŽDAVINYS
— Pasakyk, Pranai: tavo ma

ma nupirko 4 svarus obuolių, 
neišgirs obuolių svaras kaštuoja penktu

kas, kiek ji užmokėjo už visą 
pirkinį ?

j — Sunku pasakyti: mano ma
ma visuomet derasi.

Paskutiniais laikas moksli
ninkai yra labai sapnais su
sidomėję, bet ligišiol dar ne
pasisekė jų kilimo tikrosios 
priežasties išaiškinti. K.

KAS YRA KELNERIAI?
Visi vyrai yra kelneriai, nes 

nešioja kelnes...

Iš pasikalbėjimo. — Pagyve
nusi ir viso-ko mačiusi senmer
gė sako jaunikaičiui:

— O ką, tamsta, gali pasa
kyt apie širdį.

— Galiu pasakyt, kad širdis 
yra panaši automobiliui, laikro
džiui ir bubnui. Ne tiktai, kad 
pati vaikščioja ir pati muša, 
bet taip pat duodasi ir įtempti..-.

liko jam revolverį, kaip 
paskui vienas-vyriškis įėjo į 
seimą, kaip į įėjusįjį buvo
iššauta, kaip nušautasis su
griuvo ir žmogžudys tuojau 
buvo suimtas. Tris kartus
iš eilės jis sapnavo šį sapną, 
tris kartus sapnavo, kad nu
žudytasis vadinasi Percival

DIDYSIS LIETUVIŠKAS 
. SAPNININKAS 
JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina.......... 75c.
Užsisakant daugiau egzemplionj 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

J U OK Al
— Na, kaip, panele, linksmi- 

notės baliuje?
— Puikiausiai — vienas kuni

gaikštis sudavė man alkūne į 
šoną, o grafas užmynė man ant 
kojos — abudu ištarė “pardon!” 
bet kaip... ak, kad tamsta juos 
girdėtumei!.. .

— Gerbiamoji panele, ar ne
galėtumėme kur-nors susitikti?

— Kodėl ne? Sekmadienyj 
nueisiu į žvėryną. Tik pasakyk 
kokiame narvelyje tamsta sėdė
si?

Salone. — Užtikrinu tamstą, 
kad aš turiu ypatingą dovaną 
atspėti mintis tos ypatos, su ku
ria kalbuosi ir net žinau, kas ką 
apie mane mąsto.

— O tatai dažnai gali but tam
stai labai nemalonu...

Gatvėje. — Kaip, tamsta, iš
drįsai mane užkabint? toks pien 
bumis, neužauga!

Atsiprašau, tamsta, man pa
sirodė, kad tamsta esi mano bo
butė !

Prieš dvikovą. — Pasakyk, 
tamsta, ką aš tuomet turiu da
ryti, jeigu mano priešininkas 
nenorėsiąs į mane šauti?

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS”

Į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užrašė į Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į tiž- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktą laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujini.

Amerikos Lietuvis
114 Vernon St. Worcester, Maaa.
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C. Mahoney; kongresmaną Pehr 
Holmes; senatorių J. Sullivan. 
Taipgi bus užkviesta Dirvelio 
orkestrą ir “Aušrelės” choras.

Spaudos Komisija

3-čia Diena Rugsėjo
(SEPTEMBER)

Toje dienjo įvyksta Amerikos 
Lietuvio piknikas, į kurį yra už
kviesta visi lietuviai dalyvaut. 
Visas likęs nuo pikniko pelnas 
eis del Amerikos Lietuvio pa-

Amerikos Lietuvio Redakcija 
ir Administracija iš anksto reiš
kia savo dėkingumą visiems 
Amerikos Lietuvio pikniko daly
viams už atsilankymą ir para
mą. Ateityje, depresijai perė
jus, tikimės per Amerikos Lie
tuvio skiltis kuo daugiausiai pa- 
sitarnaut bendrienks Amerikos 
Lietuvių visuomeniškiems reika
lams. (Del platesnių šio pa
rengimo aprašymų, žiūrėk ki
tuose šio laikraščio puslapiuo
se).

Atsilankė Svečių
Jonas Stanislauskas su visa 

šeimyna ir Bronius Alekna, “A- 
merikos Lietuvio” skaitytojai iš 
Bridgeport, Conn, atsilankė į 
° Amerikos Lietuvio” redakciją, 
šeštadienį, rugpiučio 26-tą. Jie 
atvyko praleist kelias dienas 
Worcestery ir sustojo pas savo 
giminaičius A. Černiauskus, 170 
Vernon gatvės, šeštadienį įvy
ko Černiauskų dukters Onos 
vestuvės su Ralph J. Ctowly, 
Aušros Vartų parapijos bažny
čioje.

Sugryžo iš Lietuvos
Jonas Vinickas, gerai žinomas 

darbuotojas, kurs buvo išvykęs 
Lietuvon gegužės mėnesio pra
džioje, laimingai sugryžo perei
tą savaitę. Jisai praleido atos
togas pas gimines ir labai pa
tenkintas kelione. Apie jo įspū
džius iš Lietuvos tilpsta atski
ras jo rastos ant to paties pus
lapio.

Jonas Vinickas sugryžęs iš 
Lietuvos vėl užėmė savo vietą, 
nuosavoje modemiškoje kirpy
kloje, nr. 4 Penn alėjos, kaip 
tik arti Grafton gatvės. Jo kir
pykla laikosi NRA tvarkos ir 
todėl šiokiomis dienomis atida
ryta nuo 8:30 valandos ryto iki 
6-tos valando vakaro, gi šešta
dieniais nuo 8:30 valandos ryto 
iki 7:30 valandos vakaro, šioje 
kirpykloje patarnavimas paten
kina visus kas tik atsilanko, gi 
kainos už darbą labai prieina
mos.

Buvusios Aviacijos 
Dienos Komisija 

Veikia
Lietuvos didvyrų lakūnų kapi-

tono S. Dariaus ir S. Girėno pa-1 Antanas Bačkunas, Adomas Ka- 
gerbimui rengimo komisija lai
kė susirinkimą, rugpiučio 28-tą, 
pirmadienio vakare, Lietuvių U- 
kėsų Klubo svetainėje. Komi
sija apsvarsčius kitus liūdesio 
rengimo reikalus nutarė už
kvies! sekančius kalbėtojus: 
Lietuvos Konsulą P. žadeikį iš 
New Yorko; vietinį advokatą 
Praną Baublį; miesto majorą J.

š Millbury St. MARKET
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Specialiai Ketverge, Pelnyčio j ir Subatoj:
Gryni Taukai, 1 s v. ryšuliuose ... 70 sv

LIŪDIMAI NUO WORCESTERIO LABDARYBĖS
SKYRIAUS PRIIMAMI ČIA. —7

Rūkyti Šolderiai
Cukrumi Džiovinti 
70 svaras

Cukrumi Džiovinti
Rūkyti Kumpiai

140 svaras
Šviežia Vištiena............... 150 svaras
Kiaulienos Šlaunys

Ribso galai — švieži
7140 svaras

Kiaulienos kepsniai
Nukirsti iš vidurio galo, švieži 

12V20 svaras
CUKRUMI DŽIOVINTI
Neriebus Lašiniai............. 120 svaras

PASIRINKITE Iš ŠIŲ 
EXTRA PARINKTOS

BULVES
jei pirksite mėso$ už $1.00 ar 

daugiau bus tik
290 pekas -15 sv.

DVIEJŲ PASIŪLYMŲ:
10 Svarų Cukraus 

jei pirksite mėsos už $1.00 ar 
daugiau bus tik

39e

Pramogos Lietuvių 
Kliubo Vasarnamy 
Lietuvių Kliubo vasarnamy 

(bungalow) įvyksta parengimai 
labai linksmame upe. Prisiarti
nus rudens laikui prasidės įvai
rios špeciališkos programos ir 
šokiai. Bus parūpinta visoki iš- 
laimėjimai, dovanos ir šiokios 
tokios įvairios dovanos tiems, 
kurie lankosi dažnai.

Pirmutinė specialė pramoga į- 
vyks ateinantį pirmadienį, Dar
bo Dienoje, pavakarėje. Kvie
čiame visus kliubo narius ir jų 
šeimas ir kartu narių draugus 
atsilankyti Darbo šventės dieno
je į savo puikų vasarnamį, o čia 
galėsite laiką praleist gana link
smai. Pasarga: specialės dova
nos laike šokių bus duodamos 
tiktai tarp 7-tos ir 8-tos valan
dos, todėl nesivėluokite.

“Bungalow” Darbininkai
.. ...................................... .. ■

Svarbus Susirinki
mas

Šv. Jurgio draugijos svarbus 
susirinkimas įvyks rugsėjo an
trą dieną, 7-tą valandą vakare, 
Lietuvių Ukėsių Kliubo žemuti
nėje svetainėje. Draugija no
ri daugiau naujų narių prira
šyt. Taipgi prisimena jaunimui, 
jog jau baigiasi praskirtas laikas 
dovanai įstojimui. Jaunuoliam 
nuo 18-kos iki 21 metų^nerei- 
kia jokių įstojimo mokesčių mo
kėti, tiktai užsimoka mėnesines 
ir jau tampa nariu. Nariai bū
tinai atsilankykite kuo skaitlin
giausiai, nes bus daug įvairių 
draugijos reikalų aptarti.

Šv. Petronėlės Dr-įos 
Gegužinės Pasekmės 

Pereitą sekmadienį, rugpiučio 
27-tą, šv. Petronėlės draugija 
surengė gegužinę Maironio Par
ke. Gegužinė pavyko labai pasek 
mingai, žmonių neperdaugiau- 
siai buvo iš priežasties kitų pa
rengimų toje pačioj dienoj. Bet 
kas tik atsilankė apturėjo link
smą laiką, nes buvo skanių val
gių, visokių gėrymų, sportų ir 
gera orkestrą šokiams.

Laike gegužinės darbavosi se
kantieji: M. Valatkevičienė, J. 
Piličiauskienė, P. Kacevičienė, 
P. Snarskienė, O, Lukšienė, ki
ta M. Valatkevičienė, M. Grigai
tienė, Ona Keršienė, Ona Bušet, 

šėta, P. Matusevičius, Mitrikas 
ir visa valdyba.

Laike gegužinės įvyko išlaimė- 
jimo bilietų traukimas ir dova
nos teko sekantiems: pirmą do
vaną paršas, išlaimėjo M. Balin- 
skienė, 73 Waverly gatvės; an
trą dovaną, elektrinę mašinėlę 
kiaušinius suplakti, Izabelė Pa- 
tašienė, 42 Providence gatvės; 

trečią dovaną, saldainių dėžę 
Sam Winslow, 52 Birch gatvės, 
Worcester, Mass. Valdyba

Panelė Apolonija 
Stoškiutė, Soprano, 
Dainuos Per Radio
Pusiau, dešimtos valandos sek

madienio vakare, rugsėjo 3-čią, 
vietinė dainininkė panelė Apo
lonija Stoškiutė bus solistė lai
ke Beethoven Memorial / Asso
ciation programos Bostone. Pro
grama eis per Bostono WNAC 
stotį, gi Worcestery per WORC 
stotį. Panelė Apolonija, Stoš
kiutė dąinuos sekančias dainas: 
1.) “Tu Lo Sai”, Torelli; 2.) 
“Pace, pace, mio Dio”, iš operos 
“La Forza del Destino,” Verdi; 
3.) “The Bucklę”, Bliss. Akum- 
panuos papęlė Montgomery, iš 
Bostųno.

Panelė Apolonija Stoškiutė y- 
ra padariusi didelę pažangą dai
navimo srityje. Rudeny ji vėl 
sugryš į New Yorką lavintis 
muzikoje po globa žymios daini
ninkės Madame Sembrich. 

įspūdžiai iš Lietuvos 
Kelionės

Sveiki mano klijentai, pažįsta
mi, draugai, draugės ir giminės! 
Išbuvęs tris mėnesius Lietuvoje, 
turiu garbės nors biskį parašyti. 
Manau, kad kiekvienam yra įdo
mu žinoti apie kelionę per pla
tųjį vandenyną, ypač tiems, ku
rie manote aplankyti Lietuvą. 
Tai dabar yra parankiausia, nes 
čia gyvenant tokių linksmu va- 
andų ir pragyvenimo niekas ne
turi. Taipgi niekas neapsirinka 
važiuojant laivais, kurie ilges
nį laiką ant vandenio išbūva. 
Aš į Lietuvą vykau laivu Ber- 
in; vandeniu važiavome penkio
lika parų. Sugrįžau laivu Eu
ropa į šešias paras. Vasaros 
laiku ant vandenio įgijome dau
giau sveikatos ir energijos. Lai
vuose buna rengiami koncertai, 
šokiai, kino vaizdai ir laikraštį 
leidžia angliškoj ir vokiškoj kal
boj — keleiviams viskas veltui.

.Klaipėdon pribuvom gegužės 
25 d., 26 d. ir iš čia, nuvykau 
pas seserį į Utenos apskritį, Pa- 
voriuose,. kurį ten su vyjpi gy
vena. Mat, čia labai gražios 
vietos, ypač vasarot ant švento
sios upės krantų; puikus pušy
nai ir smėlynai; jau viskas ža
liavo. Vieversiai, gegužės, lak- 
štingalės ir kiti paukščiai, gam
tą bei musų šalį iš po šaltus žie
mos džiaugsmingai linksrąino.

Birželio mėn. atvyko iš į mies
tų daug vasarotojų. Matėsi 
daugiausia senelių ir vaikų* Ge
gužės ir pradžioje birželio mė
nesio buvo per daug lietau. Bet 
kaip apstojo, visiems buvę sma
gu. Ypač ūkininkams pavyko 
geras šienas gaut, taip pąt ru
gius ir kviečius suėmė bėgįjokio 
trukdymo. Palikau jau miežius 
kertant, avižos dar visai įgalios 
buvo, ypač žemose vietose ir vė
lai sėtos.

Birželio pabaigoje, iki liepos 
2 d. teko ir man dalyvauti Pa
nevėžio Eucharistiniam Kongre
se ir katedros konsekracijos lai
ku, kuomet buvo suvykfį sep- 
tyniasdešimts penki tuksiančiai 
žmonių. Panevėžio miestas gra
žiai atrodo ir vis taisosi'feriau. 
Dabar jau trys bažnyčios .— ka
tedra atrodo labai didelė.? Kuo
met buvo procesijos (eisena), 
dalyvavo valdininkai ir daug ka
riuomenės., Pirmą liepoj,’- sek
madienį, visi išklausė mišių prie 
Panevėžio miesto, laukuose. 
Kuomet palaidojom, šventos at
minties musų lakūnus Darių lr 
Girėną, tuomet apsigyvenau 
prie Kaišiadorių, kur yra mano 
gimtinė. Tėvai jau mirę, o bro
liai ir seserys išvažinėje kitos- 
na šalysna. Ukėje nėra nei vie
no trobesio.. Taipgi šioje apie-

puvimui pa
ir dar “koza-

linkėję ir kaimų jau mažai, bet 
ir vienkiemiuose musų Lietuvos 
gyventojai dar nesirūpina su
tvarkyt kultūringai savo gyve
namus namus, arba nors pana
šiai tam, gyvena kaip tvartuose. 
Jų butuose nei grindų nėra, nuo 
musių neapsigina, tai ir vaikams 
didelė kankynė. Tik visa laimė, 
kad geras oras, tai vaikai nors 
vargais, bet užauga sveiki. Apie 
kitus jųjų nerangumus, sarma- 
tinuos rašyt...

Amerikos lietuviai, kurie siun
čiat saviesiems,pinigų Lietuvon, 
įsakykite, kad jie už juos staty- 
tuosi namus su grindimis, o vie
toj kamaros, viršuje, turi but 
miegami kambariai; po grinčia, 
turi but skiepas, kad žiema ne
būtų taip šalta ir daug pigiau 
atsieina pastatymas negu tie jų 
į'du galus namai, kaip gyvu
liams pastatyti.

Gyvulius irgi jie labai kanki
na, laikydami belanginiuose 
tvartuose, žinoma, jei jie žino
tų tą, kad jų gyvuliai per žie
mą aklai uždaryti gauna ligą ir 
pavasarį arba vasarą gaišta iš 
to, tai jie langus padarytų. 
Taipgi del taupymo, visos trio- 
bos turėtų but nudažytos, tas 
jau labai seniai išprak tikau ta ir 
žinoma, kad daug kartų ilgiau 
laiko, negu šitaip 
statyti budinkai, 
ėdos” ėda, gadina medžius.

Lietuvoje yra ir gerai dalykų 
atlikta, o gal ir geriausiai, tai 
yra, žąslių, Kaišiadorių ir apie- 
linkės, valdžios įsakymu, ūkinin
kų keliai ištaisyta. Aš sakyčia, 
kad valdžia turėtų rūpintis tų 
ūkininkų ir statyba ir žemės iš
dirbiniu, kurie nepaiso arba ne
sugebi. Bet niekas negali įspėt 
laiko, kada' reiks ijs mu$ų priešų 
— leųkų, dalis Liefųvos su Vil
nium atsiim<įinėt, tai be nuo
stolių neapsieisime, kaęl ir gra
žiausi namai butų, turės dar su- 
degt.

Daug bažnyčių aplankiau, gir
dėjau chorus giedant, bet tikrai 
artistiškai, tai tik Žiežmariuose. 
Kaišiadoryse katedra dar ne
baigta, nes J. M, Vyskupas J. 
Kukta jau pritruko pinigų. Mil
žiniška bažnyčia iš raudonų 
plytų pastatyta ir pamaldos lai
komos, bet vidaus darbas tik 
pradėtas? pinigų daug dar rei
kia, Gyvenamas vyskupui ir 
kunigams namas, pastatytas iš 
raudonų plytų su daug kamba
rių ; salių ir koplyčių, visi įrengi 
mai yra amerikoniško stiliaus, 
bemaža ko jau užbaigti? ir vy
skupas su kunigais ten pau gy
vena. Tiktai vyskupui daug 
rūpesčio yra užbaigt katedrų. 
Aš? kaipo Amerikos lietuvis, pri
miniau J. M, vyskupui Juozapui 
Kuktai, kad jis atsikreiptų į 
mus su aukomis del užbaigimo 
katedros.

Kaip žinoma Lietuvos laisva
maniai energingai trukšmauna 
prieš tikėjimą. Bet ir katali
kai nenusileidžia. Valdžioje ne- 
sipiatp prieštaravimų-

Lietuvoje pasireiškia dįdeli 
pinigų išeikvojimai? mėnesio lai
ke iš valdžius įstaigų pavogė 
250 tūkstančius litų visuomenes 
sumokėtų ir sudėtų pinigų- Tau
ragės pašte pavogta 1Q tūkstant
ių litų; Panemimėlip pašte įo 
tūkstančių- valstybės radiofone 
30 tūkstančių litų; koperacijos 
banke 70 tūkstančių litų • Kauno 
miesto savivaldybėj 77 tūkstan
čiai litų ir Kauno eentralinia- 
me pašte apie 50 tukgtąnčių li
tų. Tai gi matote, kąd vagilįų 
visur yra, bet Lietuvoje jie 
patingi? nes tai yra savi patar
nautojai —- valdininkai, o ne par 
prasti vagys.

Tūli Lietuvos valdininkai ti
kėjimu neinteresuojasi. Tekda
vo su jais kalbėtis ir įrodyt baž
nyčios reikalingumą ir Dievo 
buvimą. Į tai jie tik ranka nu
moja ir pasako, kad jiems tie 
dalykai nelabai apeina.

Jonas Vinickas

Remkite Lietuvišką

Worcesferio lietuviai yiąi gal 
nežino apie lietuviuką krąutuvę, 
“Millbury gt. Mąrket“? f 52 Mijl- 
bury gatvės, šioje krautuvėje 
visi darbininkai yra lietuviai ir 
kalba lietuviškai, Pats vedėjas 
yra lietuvis. Lietuviam čia yra 
malonu atsilankyt, nes kuo man
dagiausia patarnavimas, gi 
valgomieji daiktai yra kuo ge
riausios rūšies. Atėję į šią krau
tuvę, nusistebėsite, kad kainos 
yra daug pigesnės už tuos pa
čius daigtus, kurie žyrhiai bran
gesni kitose krautuvėse. Tas 
reiškia, kad šios krautuvės ve
dėjai žino kur pirkt gerą mais
tą už prieinamas kąiųas ir vie
toj pątyjs pąsmaųdot, tai duoda 
žmonėms prpgą sptaupint daug 
pinigų.

Didelis Išvažiavimas 
Darbo Dienoje

Pranešam Worppsterio ir a- 
pielinkės lietuviams, jog Darbo 
šventėje, rugsėjo 4-tą dieną, į- 
vyks nepaprastas išvažiavimas 
Maironio Parke. Tėvų Marijo
nų Rėmėjų draugijos 12-tas sky 
rius rengia šį išvažiavimą ir vi
sas pelnas eis Marianapolio ko
legijai, Thompson, Conn. Atsi
lankys kun. Dr. J. Navickas, M. 
I. C., kurs šiomis dienomis sur 
gryžo iš Lietuvos ir lankėsi Ita
lijoj ir Frąncijoj. Kun. Dr. J. 
Navickas pasakys daug įdomių 

Ateikit į šią krautuvę persi-1 žinių iš Lietuvos, taipgi visos 
__L_L . I kelionės įspūdžius. Apart totikrint.

fl I Bl IA A I Kada Jums Reikia!
I I ■ ■ ■ Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant.

| | ■ >1 I Vpl ■ Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

“Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pirtigų Palaikymui 
Gero Kredito”.
Atmokėkite pagal “NAUJOS METODUS BIUDŽETO PLANĄ arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Jeigas

544 NEW METHOD telefonas 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 iLOAHS 5-3181

Lietuviška Barbernė
174 Millbury gatvės • 

Kerpam plaukus dideliams, ma
žiems ir moterims. Visiems duo-. 
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą.

Jurgis, Babonas, sav.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

140 Harding St., Worcester. M>as»

Nori Pirkti Automobili
Vėlaus modelio karą, “sedan” 

arba “coach’’, turį but pirmos kla
sės stovy. Kas turi tokį karą par
davimui kreipkitės laišku:, per 
“Amerikos Lietuvį” 14 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass. (35—38)

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi lietuviškų bičių medaus, 

I kurio kiekvieną lašelį tyrumo 
užtikrina lietuvis bitininkas 
Liudvikas Končius. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcestery.

“Naujosios Gady
nės” Išvažiavimas

Baigiantis vasariniam sezo
nui, kiekvienas pradeda galvot 
ką veiks, kada ateis rudens lai
kas ir ką veiks žiemą, bet pir
ma to viso nereikia pamiršt, 
kad rugsėjo 4-tą dieną, “Darbo 
Dieną”, “N. G.” rengia didelį 
išvažiavimą V o s e Pavilione, 
Maynard, Mass. Laike išvažia
vimo bus sudaryta įvairi pro
grama, kurioj ims dalyvumą 
pagarsėję ristikai ir risis iki 
pergalės — G. Zarynoff ir A. 
Mercier ant tam tikrai įreng
tos platformos parke. Apart to 
programoje ims dalyvumą du į- 
žymus kumštininkai J. Carroll 
su P. Rutkausku; šokikės “Ly- 
raitės” kostiumuose; gražuolių 
kontestas; virvės traukimas;' 
“Lyros” chqras; f. Navis tru
badūrai, didelė orkestrą šo
kiams.

Bus traukimas laimėjimų ųž 
įžangos bjlietus — naujas “Ply
mouth” ąutorųobilis ir kitos 
trys Rangios dpvanos. Kurie 
norite dalyvaut šiame išvažiavi
me, tai malonėkite įsigyt bilie
tus nuvažiavimui iš anksto. Bi
lieto kaipa į ten ir atgal tik 50 
centų. Autobusas išeis kaip 11 
valandą ryto nuo Kelley aikš
tės. Bilietus galite gauti pas: 
J. Motiejaitj, 74 Ward gatvės ir 
J. šalavięjų', 16 Plantation gat
vės. Komisija

Privatiška Gegužinė
Sekmadienį, rugsėjo 3-čią, po- 

pietų įvyks privatiška gegužinė 
arba “Clambake”, Kazimiero 
Lukošiaus ūkyje, Henshaw gat
vės, Leicester, Mass, šioji vie
ta yra gerai žinoma, todėl kas 
tik nori turėti linksmą laiką, 
malonėkite čia atsįlankyt. šį pa- 
silinksjųinimą rengia pats ūkio 
savininkas, Kaziprieras Luko
šius.

Leiskite Mums 
Užmokėt Jusu Sąskaitas 

DABAR

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-982 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St. 

Telefonas 3-7365
Viešu j Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta
(Lietuvis Automobilistas)

5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Century 
Wallpaper & Paint Co

KAINOS JAU KYLA 
Kodėl Dabar Nesutvarkyt 

Namus?
Mes turime pilną 'pasirinkimą ma
liavų, lakų, sienoms popierų, ena- 
melų ir visokių reikmenų.

110 GREEN GATVĖS 
Tel. Dial 3-5024

Lietuvis Blekorius
Turi įsitaisęs visokias mašinas if 
gali bile blėtės darbą padaryt ar- 

:i ba sucinuot stogams šonines, pa
daryt vamzdžiams gventus įleisi, 
prakiurusius daiktus užnitavot bei 
naujus padaryt. Darbą gvaran- 
tuoja jo ijgų metų patyrimas. 
Kreipkimės —

Klimas Česnulevičius
13 Whitney St-—Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
MAŽEIKOS ir JONAIČIO 

KIRPYKLA

NAUJOS VALANDOS: 
Šokiomis Jienpmįs: nuo 8:30 vai. 

ryto ikį 6 vai. vakare 
ŠeštąJienjais: nuo 8:30 vąb ryto 

iki 7:30 vai. vakare 
26 WARD ST. — WORCESTERY

——----- --------- •————
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabonus 
Worcester?

Pątarnauju laidotuvėm ir išranda- Į 
voju autdmpbįlius įvairiems reik a- į 
lapas už prieinamiausią kainą. O | 
25 myliij atstume nuo Worcester!©, j 
susisiekimo reikaluose, patarnauju į 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58Š3 !

340 HARDING STREET |

bus ir kitų kalbėtojų ir svečių.
Užkviesta orkestras grajyt šo

kius, tai visi galėsite linksmai 
pašokt. Jaunimas neturėtų pra
leist tokios progos, nes jau bai
giasi gegužinių laikas. Bus ska
nių valgių ir gėrymų ir visokių 
įvairumų. Prasidės 10-tą va
landą ryto. T. M. 12-tas Skyrius


